



LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT

DEN HAAG (Schev.)

VAN STOLKWEG 29

TELEF. 55.23.50*

GIRO 412235

NIET VOOR PUBLICATIE.
NADruk VERBODEN.

Rapport no. 53.

ONDERZOEK NAAR DE KOSTPRIJZEN VAN GROENTEN EN FRUIT ONDER GLAS, WAARVAN DE EERSTE AANVOEREN IN SEPTEMBER 1946 VERVACHT KUNNEN WORDEN.

Dit onderzoek vond plaats met medewerking van een Commissie van Advies, bestaand uit de Heeren:

Ir. A. W. v. d. Plassche	te	's-Gravenhage.
G. Roer	te	Sappemeer.
N. Huijsman	te	Pijnacker.
H. Remme	te	Delft.
H. de Ruijter	te	Leidschendam.
W. van Vliet	te	's-Gravenzande.

Bovendien werd voor enkele speciale producten de medewerking verkregen van de Heeren:

K. de Boer	te	Broek op Langendijk (Herfst- en Bewaarkool)
Joh. Mol	te	Stad a/h Haringvliet (Zaaiuien)
J. Groeneweg	te	Strijen (Spruitkool A 9)
J. v. d. Hout	te	Maasdijk (Spruitkool A 10)
N. van Hemert	te	Brakel (Koolrapen)

RESULTAAT VAN HET ONDERZOEK.

Als resultaat van het onderzoek berekenden wij de kostprijzen op:

Product	Teeltvorm	Gebied	Kostprijs zonder met ondernemers- leen.	Een- heid	Bij- lage
1. Herfst Roode Kool	vollegrond	De Langendijk	7.36 18.83	100 kg.	A 1
2. Herfst Gele Kool	vollegrond	De Langendijk	6.95 8.34	100 kg.	A 2
3. Herfst Witte Kool	vollegrond	De Langendijk	3.94 4.73	100 kg.	A 3
4. Roode Bewaarkool	vollegrond	De Langendijk 1)	6.73	100 kg.	A 4
5. Gele Bewaarkool	vollegrond	De Langendijk 1)	6.15	100 kg.	A 5
6. Witte Bewaarkool	vollegrond	De Langendijk 1)	3.61	100 kg.	A 6
7. Zaaiuien	vollegrond	Goeree en Overfl. 2)	10.79 12.95	100 kg.	A 7
Zaaiuien	vollegrond	Goeree en Overfl. 3)	4.33 17.20	100 kg.	A 7
Zaaiuien	vollegrond	Goeree en Overfl. 4)	11.92 14.30	100 kg.	A 7
Zaaiuien	vollegrond	Goeree en Overfl. 5)	14.71 17.65	100 kg.	A 7
8. Andijvie	late vollegrond	Westland 6)	6.30 7.57	100 kg.	A 8
Andijvie	late vollegrond	Westland 7)	6.95 8.35	100 kg.	A 8
Andijvie	late vollegrond	Westland 8)	7.69 9.22	100 kg.	A 8
9. Spruitkool	vollegrond	Z. H. Eilanden	20.68 24.82	100 kg.	A 9
Spruitkool	vollegrond	De Lier e.o.	25.48 30.58	100 kg.	A 10
10. Koolrapen	vollegrond	Bommelerwaard 9)	5.33 6.40	100 kg.	A 11
Koolrapen	vollegrond	Bommelerwaard 10)	6.56 7.88	100 kg.	A 11
Koolrapen	vollegrond	Bommelerwaard 11)	7.35 8.82	100 kg.	A 11
Koolrapen	vollegrond	Bommelerwaard 12)	8.33 10.-	100 kg.	A 11

- 1) Deze prijzen zijn de kostprijzen in schuur bij den aanvang der bewaring.
- 2) N.Holl.stroo gele en Rijsburger ronde, na bewaring tot 1 November.
- 3) N.Holl.stroo gele en Rijsburger ronde, na bewaring tot 31 Maart.
- 4) Zeeuwsche bruine, na bewaring tot 1 November.
- 5) Zeeuwsche bruine, na bewaring 31 Maart.
- 6) Aanvoerperiode 15/9 - 10/10
- 7) Aanvoerperiode 10/10 - 20/10
- 8) Aanvoerperiode 20/10 - 1/11
- 9) voor bewaring
- 10) na bewaring tot 1 Februari.
- 11) na bewaring tot 15 Maart.
- 12) na bewaring tot 15 April.



Voor de methode van onderzoek en de wijze van berekening verwijzen wij naar ons algemeen rapport No.37.

Ter algemeene toelichting moge nog het volgende dienen:

ARBEID:

Het voor het gebied De Langendijk geldende uurloon is als volgt berekend:

Weekloon	f.40.-
Sociale lasten 15%	" 6.-
Weekloon incl.sociale lasten	f.46.-
Gemiddeld aantal arbeidsuren per jaar 2500, d.1. per week 2500:52	48,1 uur
Gemiddeld uurloon f.46,- : 48,1 =	f. 0,956.
	=====

Voor het gebied Bommelerwaard (Brakel) geldt de volgende berekening:

Uurloon	f. 0,65
Per jaar wordt uitbetaald 2600 x f.0,65 =	f.1690.-
Sociale lasten 15%	" 253,50
Uitbetaald loon incl.soc.lasten	" 1943,50
Gemiddeld aantal arbeidsuren per jaar 2600 - 14 feest- en vacantiédagen =	2474 uur
Gemiddeld uurloon f.1943,50 : 2474 =	f. 0,785.
	=====

De uurloonen voor de overige gebieden zijn op dezelfde wijze berekend als in onze vorige tuinbouw-rapporten, waarnaar wij hier verwijzen.

OPBRENGSTEN.

De aan het einde van Bijlage A 7 (Zeeuilen) vermelde genormaliseerde opbrengst van 25600 kg is op de volgende wijze berekend:
gemiddelde opbrengst der bedrijven, welke aan de landbouwkostprijsboekhouding deelnemen, van oogst 1941 = 24.112 kg

quotient van de gemiddelde opbrengst van 1932 t/m 1941 en van de gemiddelde opbrengst van 1941 in Zeeland $\frac{25.940}{24.400}$

genormaliseerde opbrengst $\frac{25.940}{24.400} \times 24.112 \text{ kg} = 25.633 \text{ kg}$

afgerond 25.600 kg.

's-Gravenhage, 7 Januari 1947.

TOELICHTING OP DE VERDEELING VAN DE KOSTEN VAN DE BEWAARSCHUUR.

Uitgegaan is van een regelmatig, gelijkblijvend afzet in 11 perioden van 2 weken, aanvangende bij het begin van de 7e week.

De kosten van het bewaren zijn verdeeld:

- 1e. Evenredig met de hoeveelheid die tot op zeker tijdstip bewaard is;
- 2e. Evenredig met den duur der bewaring.

Ad. 1. Tot de eerste periode van aflevering (a/h begin van de 7e week) waren 11 partijen van 1915 kg (bijlage A 4) aanwezig; tot de 2e periode van aflevering 10 partijen, enz.

Ad. 2. Wat den duur der bewaring betreft is telkens rekening gehouden met den langen tijd van bewaring t.o.v. de voorafgaande periode, dus telkens 2 weken. Dit is geschied, omdat telkens uitgegaan wordt van de totale kosten (incl. de kosten van bewaring) aan het begin van de periode.

Voorbeeld: (bijlage A 4).

De totale kosten aan het begin der periode (kolom 7, bijvoorbeeld week 9 + 10: f.1896.59), zijn verkregen door vermenigvuldiging van de hoeveelheid aan het begin der periode (kolom 3: 20155 kg), met den kostprijs per 100 kg in schuur aan het einde der voorafgaande periode (kolom 13: f.9.41)

Tot de eerste aflevering is de termijn van bewaring 6 weken.

Aldus krijgt men onderstaande verhoudingsgetallen die voor de verdeling van de totale kosten van de bewaarschuur, n.l. f.162.23, zijn gebruikt:

periode	week	data	
1	1 t/m 6	2/11 t/m 14/12	11 x 6 = 66
2	7 + 8	15/12 t/m 28/12	10 x 2 = 20
3	9 + 10	29/12 t/m 11/1	9 x 2 = 18
4	11 + 12	12/1 t/m 25/1	8 x 2 = 16
5	13 + 14	26/1 t/m 8/2	7 x 2 = 14
6	15 + 16	9/2 t/m 22/2	6 x 2 = 12
7	17 + 18	23/2 t/m 8/3	5 x 2 = 10
8	19 + 20	9/3 t/m 22/3	4 x 2 = 8
9	21 + 22	23/3 t/m 5/4	3 x 2 = 6
10	23 + 24	6/4 t/m 19/4	2 x 2 = 4
11	25 + 26	20/4 t/m 3/5	1 x 2 = 2

176

Hierbij zij nog opgemerkt, dat het eerste bedrag, n.l.

$\frac{66-}{176} \times f.162.23 = f.60.84$ weer evenredig naar den duur der bewaring (4 en 2 weken) in twee bedragen, f.40.56 en f.20.28 is verdeeld.

Dit is geschied, omdat ook de kostprijs per 100 kg in schuur aan het einde der 4e week is berekend.

De op deze wijze gevonden bedragen, opgenomen in kolom 8, alsmede de bedragen in kolom 9, 10 en 11, zijn dus de toegevoegde kosten per periode.

De kostprijs per 100 kg in schuur (kolom 13) is gevonden door de totale kosten aan het einde der periode (kolom 12) te deelen door de hoeveelheden aan het einde der periode (kolom 6).

KOSTPRIJSBEREKENING HERFST ROODE KOOL.

Gebied : De Langendijk.
Bedrijfsgrootte: 5 ha kadastraal.

Per hectare betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Af-schrij-vingen	Mate-rialen	Arbeid	Dien-sten van derden	Belas-tingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	237.50	175.--					62.50
II. <u>Kosten van de schuur.</u>	14.89	4.05	6.75			4.09	
III. <u>Kosten van de vaartuigen.</u>	64.48	14.04	24.19			26.25	
IV. <u>Kosten van het gereedschap.</u>	33.90	3.60	30.--			0.30	
	350.77	196.69	60.94			30.64	62.50
V. <u>Kosten van bewerking:</u>							
1. Grondbewerking	160.--					160.--	
2. Bemesten	342.94			320.--	22.94		
3. Pootklaarmaken en peten	369.16			264.--	105.16		
4. Wieden	143.40				143.40		
5. Ziektebestrijding	97.96			45.38	52.58		
6. Overige teeltwerkzaamheden	23.90				23.90		
	1.137.36			629.38	347.98	160.--	
7. Oogsten	133.84				133.84		
8. Transport	76.48				76.48		
9. Veilingkosten	45.91					45.91	
10. Omzetbelasting	22.95						22.95
	279.18				210.32	45.91	22.95
	1.416.54			629.38	558.30	205.91	22.95
VI. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	37.50					37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	83.75				83.75		
3. Rente bedrijfskapitaal	19.67	19.67					
4. Ondernemingsbelasting	4.48						4.48
	145.40	19.67			83.75	37.50	4.48
Kosten per hectare	1.912.71	216.36	60.94	629.38	642.05	274.05	89.93
Opbrengst per hectare	26.000 kg						
Kostprijs per 100 kg	7.36						

TOELICHTING KOSTPRIJS BEREKENING HERFST ROODE KOOL.

BEDRIJFSTYPE:

vollegroondsbedrijf, gebied De Langondijk, groot ha 5.--, kadastraal, waarvan ha 4.-- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Roode Kool(ras Langondijker Herfst roode) ha 1.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten per ha is genomen de betaalde oppervlakte (1/4 aandeel ten laste van Roode Kool).

I. Kosten van den grond. (Waarde f.3500.--/ha) Rente Grond- en polderlasten	4% van(5 ha à f.3500.--/ha 5 ha à f.50.--/ha 1/4 x	f. 700.-- " 250.-- f. 950.-- f. 237.50
II. Kosten van de schuur (Houten schuur 4 x 6 m, waarde f.2.25 x f.300.-- = f.675.--, levensduur 25 jaar) Rente Afschrijving Onderhoud(Diensten van der- den) Brandverzekering(Diensten van derden)	4% van 60% van f.675.-- 4% van f.675.-- 1/4 x	f. 16.20 " 27.-- " 15.-- " 1.35 f. 59.55 f. 14.89
III. Kosten van de vaartuigen. (3 IJzeren vletten van 4,3 en 2 ton, waarde 2,25 x 9 ton à f.100.--/ton)= f.2025.--, levensduur 25 jaar Houten vlet, waarde 2,25 x f.140.-- = f.315.--levensduur 20 jaar) Rente Afschrijving Onderhoud(Diensten van der- den) IJzeren vletten Houten vlet	4% van 60% van f.2340.-- 4% van f.2025.-- = f.81.-- 5% van f.315.-- = f.15.75 9 ton à f.10.--/ton f.90.-- " 15.-- 1/4 x	f. 56.16 " 96.75 f. 105.-- f. 257.90 f. 64.48
IV. Kosten van het gereedschap. (Waarde f.600.--, zie bijlage B 8) Rente Afschrijving Brandverzekering(Diensten van derden)	1/4 x	f. 14.40 " 120.-- " 1.20 f. 135.60 f. 33.90

V. Kosten van bewerking:

1. Grondbewerking (Diensten van derden)	1 ha à f. 160.--/ha		f. 160.--
2. Bemesten			
Kalkammonsalpeter	800 kg à f. 19.50/100 kg	f. 156.--	
Superfosfaat	800 kg à f. 8.50/100 kg	f. 68.--	
Kalizout 40%	800 kg à f. 12.--/100 kg	f. 96.--	
		f. 320.--	
Arbeid	24 uur à f. 0.956	f. 22.94	f. 342.94
3. Pootklaarmaken en poten Planten	22.000 st. à f. 12.--/1000 st.	f. 264.--	
Arbeid	110 uur à f. 0.956	f. 105.16	f. 369.16
4. Wieden (Arbeid)	150 uur à f. 0.956		f. 143.40
5. Ziektebestrijding			
Nicotine	1,2 kg à f. 29.15/kg	f. 34.98	
Gesarol	4 kg à f. 2.60/kg	f. 10.40	
		f. 45.38	
Arbeid	55 uur à f. 0.956	f. 52.58	f. 97.96
6. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	25 uur à f. 0.956		f. 23.90
7. Oogsten (Arbeid)	140 uur à f. 0.956		f. 133.84
8. Transport (Arbeid)	80 uur à f. 0.956		f. 76.48
9. Veilingkosten (Diensten van derden)	2% van f. 2.295.25		f. 45.91
10. Omzetbelasting	1% van f. 2.295.25		f. 22.95
			<u>f. 1.416.54</u>

VI. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/4 x f. 150.--	f. 37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 584 uur à f. 0.956	f. 83.75	
3. Rente bedrijfskapitaal	4 mnd over f. 1.475.--	f. 19.67	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/o v.h. geïnvesteerd kapitaal	f. 4.48	f. 145.40

Kosten per ha bij een opbrengst van 26.000 kg (incl. ondernemersloon)

Opbrengst per ha (aanvoer September) 26.000 kg

Kostprijs per 100 kg f. 7.36

Kosten per ha f. 1.912.71

Ondernemersloon: 20% van f. 1.912.71 f. 382.54

f. 2.295.25

Opbrengst per ha (aanvoer September) 26.000 kg

Kostprijs per 100 kg f. 8.83

KOSTPRIJSBEREKENING HERFST GELE KOOL 1947.

Gebied: De Langendijk.
Bedrijfs grootte: ha. 5.--, kadastraal.

Per ha. betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Schrij- vingen	Ma- te- rialen	Arbeid	Dien- sten v. derden	Belas- tingen.
I. Kosten v.d.grond	237.50	175.-					62.50
I. Kosten v.d.schuur.	14.89	4.05	6.75			4.09	
II. Kosten v.d.vaartwegen	64.48	11.04	24.19			26.25	
IV. Kosten v.h.greedschap	33.90	3.60	30.-			0.30	
	350.77	196.69	60.94			30.64	62.50
V. Kosten van bewerking.							
1. Grondbewerking	160.-					160.-	
2. Bemesten	342.94			320.-	22.94		
3. Pootklaarmaken en poten	335.60			240.-	95.60		
4. Wieden	143.40				143.40		
5. Ziektebestrijding	97.96			45.38	52.58		
6. Overige teeltwerk- heden	23.90				23.90		
	1103.80			605.38	338.42	160.-	
7. Oogsten	133.84				133.84		
8. Transport	76.48				76.48		
9. Veilingkosten	45.02					45.02	
10. Omzetbelasting	22.51						22.51
	277.85				210.32	45.02	22.51
	1381.65			605.38	548.74	205.02	22.51
VI. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	37.50					37.50	
2. Verlet en div. werkz.heden	82.31				82.31		
3. Rente bedr.kap.	19.33	19.33					
4. Ondernemingsbel.	4.44						4.44
	143.58	19.33			82.31	37.50	4.44
Kosten per ha.	1876.-	216.02	60.94	605.38	631.05	273.16	89.45
Opbrengst per ha.	27000 kg.						
Kostprijs p.100 kg.	6.95						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING HERFST GELE KOOL.

BEDRIJFSTYPE:

Volleggrondsbedrijf, gebied De Langendijk, groot ha 5.-- kadastraal, waarvan ha 4.-- beteelbaar.

TEKSTWIJZE:

Gele kool, (van Langendijkse Herfstgele), ha 1.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten per ha, is genomen de betaalde oppervlakte (1/4 aandeel ten laste van Gele Kool).

I. Kosten van den grond.		
(Waarde f.3.500.--/ha)		
Rente	4% van (5 ha à f.3500.-- per ha)	f. 700.--
Grond- en polderlasten	5 ha à f.50.--/ha	f. 250.--
	$\frac{1}{4} \times$	f. 950.-- f. 237.50
II. Kosten van de schuur		
(Houten schuur 4 x 6 m, waarde 2.25 x f.300.-- = f.675.--, levensduur 25 jaar)		
Rente	4% van 60% van f.675.--	f. 16.20
Afschrijving	4% van f.675.--	f. 27.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 15.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 1.35
	$\frac{1}{4} \times$	f. 59.55 f. 14.89
III. Kosten van de vaartuigen		
(3 IJzeren vletten van 4,3 en 2 ton, waarde 2,25 x f.100.--/ten = f.225.--, levensduur 25 jaar; Houten vlet, waarde 2.25 x f.140.-- = f.315.--, levensduur 20 jaar)		
Rente	4% van 60% van f.2340.--	f. 56.16
Afschrijving	4% v.f.2025.-- = f.81.--	
	5% v.f. 315.-- = f.15.75	f. 96.75
Onderhoud (Diensten van derden)		
IJzeren vletten	9 ton à f.10.--/ton =	f.90.--
Houten vlet		f.15.--
	$\frac{1}{4} \times$	f. 105.--
		f. 257.91 f. 64.48
IV. Kosten van het gereedschap		
(Waarde f.600.--, zie bijlage B 8)		
Rente		f. 14.40
Afschrijving		f. 120.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 1.20
	$\frac{1}{4} \times$	f. 135.60 f. 33.90

V. Kosten van bewerking:

1. Grondbewerking (Diensten van derden)	1 ha à f. 160.--		f. 160.--
2. Bemesten			
Kalkammonsalpeter	800 kg à f. 19.50/100 kg	f. 156.--	
Superfosfaat	800 kg à f. 8.50/100 kg	f. 68.--	
Kalizout 40%	800 kg à f. 12.--/100 kg	f. 96.--	
		f. 320.--	
Arbeid	24 uur à f. 0.956	f. 22.94	f. 342.94
3. Pootklaarmaken en poten			
Planten	20.000 st. à f. 12.--/1000 st.	f. 240.--	
Arbeid	100 uur à f. 0.956	f. 95.60	f. 335.60
4. Wieden (Arbeid)	150 uur à f. 0.956		f. 143.40
5. Ziektebestrijding			
Nicotine	1,2 kg à f. 29.15/kg	f. 34.98	
Gásarol	4 kg à f. 2.60/kg	f. 10.40	
		f. 45.38	
Arbeid	55 uur à f. 0.956	f. 52.58	f. 97.96
6. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	25 uur à f. 0.956		f. 23.90
7. Oogsten (Arbeid)	140 uur à f. 0.956		f. 133.84
8. Transport (Arbeid)	80 uur à f. 0.956		f. 76.48
9. Veilingkosten (Diensten van derden)	2% van f. 2.251.20		f. 45.02
10. Omzetbelasting	1% van f. 2.251.20		f. 22.51
			<u>f. 1.381.65</u>

VI. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/4 x f. 150.--	f. 37.50	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden (Arbeid)	15% van 574 uur à f. 0.956	f. 82.31	
3. Rente bedrijfskapitaal	4 mnd over f. 1.450.--	f. 19.33	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerd kapitaal	f. 4.44	f. 143.58

Kosten per ha bij een opbrengst
van 27.000 kg (excl. ondernemers-
loon)

Opbrengst per ha

(aanvoer September)

f. 1.876.--

Kostprijs per 100 kg

27.000 kg

f. 6.95

Kosten per ha

f. 1.876.--

Ondernemersloon:

Leiding en toezicht

20% van f. 1.876.--

f. 375.20

Totale kosten per ha

f. 2.251.20

Opbrengst per ha

(aanvoer September)

27.000 kg

Kostprijs per 100 kg

f. 8.34

Rapport No. 53, bijlage A 3.

KOSTPRUSBEREKENING HERFST WITTE KOOL.

Gebied : De Langendijk
Bedrijfsgrootte: 5 ha kadastraal.

Per ha betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Af-schrij-vingen	Mate-rialen	Arbeid	Dien-sten van derden	Belas-tingen
I. Kosten van den grond.	237.50	175.-					62.50
II. Kosten van de schuur.	14.89	4.05	6.75			4.09	
III. Kosten v.d.vaartuigen.	64.48	14.04	24.19			26.25	
IV. Kosten v.h. gereedschap.	33.90	3.60	30.-			0.30	
	350.77	196.69	60.94			30.64	62.50
V. Kosten van bewerking:							
1. Grondbewerking	160.-					160.-	
2. Bemesten	383.86			359.-	24.86		
3. Pootklaarmaken en poten	273.26			192.-	81.26		
4. Wieden	143.40				143.40		
5. Ziektebestrijding	97.96			45.38	52.58		
6. Overige teeltwerkzaamheden	21.03				21.03		
	1.079.51			596.38	323.13	160.-	
7. Oogsten	172.08				172.08		
8. Transport	138.52				138.62		
9. Veilingkosten	47.26					47.26	
10. Omzetbelasting	23.63						23.63
	381.52				310.70	47.26	23.63
	1.461.10				310.70	207.26	23.63
VI. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	37.50					37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	95.07				95.07		
3. Rente bedrijfskapitaal	20.33	20.33					
4. Ondernemingsbelasting	4.56						4.56
	157.46	20.33			95.07	37.50	4.56
Kosten per hectare	1.969.33	217.02	60.94	596.38	728.90	275.40	90.69
Opbrengst per hectare	50.000 kg						
Kostprijs per 100 kg	3.94						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING HERFST WITTE KOOL 1946.

BEDRIJFSTYPE:

Volleggrondsbedrijf, gebied De Langendijk, groot ha 5.-- kndastraal, waarvan ha 4.-- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Witte kool (was Langendijker Herfstwitte), ha 1.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten per ha, is genomen de betaalde oppervlakte ($\frac{1}{4}$ aandeel ten laste van Herfst Witte Kool).

<u>I. Kosten van den grond.</u> (Waarde f.3500.--/ha)		
Rente	4% van (ha 5.-- à f.3500.--/ha)	f. 700.--
Grond- en polderlasten	ha 5.-- à f.50.--/ha	f. 250.--
	$\frac{1}{4} \times$	f. 950.-- <u>f. 237.50</u>
<u>II. Kosten van de schuur.</u> (Houten schuur 4 x 6 m, waarde 2,25 x f.300.-- = f.675.--, levensduur 25 jaar)		
Rente	4% van 60% van f.675.--	f. 16.20
Afschrijving	4% van f.675.--	f. 27.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 15.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		<u>f. 1.35</u>
	$\frac{1}{4} \times$	f. 59.55 <u>f. 14.89</u>
<u>III. Kosten van de vaartuigen</u> (3 IJzeren vletten 4,3 en 2 ton, waarde 2,25 x f.100.--/ton = f.2025.--, levensduur 25 jaar; Houten vlet, waarde 2,25 x f.140.-- = f.315.--, levensduur 20 jaar).		
Rente	4% van 60% van f.2340.--	f. 56.16
Afschrijving	4% van f.2025.-- = f.81.--	
	5% v.f.315.-- = f.15.75	f. 96.75
Onderhoud (Diensten van derden)		
IJzeren vletten	9 ton à f.10.-- per ton = f.90.--	
Houten vlet	<u>f.15.--</u>	<u>f. 105.--</u>
	$\frac{1}{4} \times$	f. 257.91 <u>f. 64.48</u>
<u>IV. Kosten van het gereedschap</u> (Waarde f.600.--, zie bijlage B8)		
Rente		f. 14.40
Afschrijving		f. 120.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		<u>f. 1.20</u>
	$\frac{1}{4} \times$	f. 135.60 <u>f. 33.90</u>

V. Kosten van bewerking:

1. Grondbewerking (Diensten van derden)	1 ha à f.160.-/ha		f. 160.-
2. Bemesten			
Kalkammonsalpeter	1000 kg à f.19.50/100 kg	f. 195.-	
Superfosfaat	800 kg à f. 8.50/100 kg	f. 68.-	
Kalizout 40%	800 kg à f.12.-/100 kg	f. 96.-	
		f. 359.-	
Arbeid	26 uur à f.0.956	f. 24.86	f. 383.86
3. Pootklaarmaken en poten			
Planten	16.000 st. à f.12.-/1000 st.	f. 192.-	
Arbeid	85 uur à f.0.956	f. 81.26	f. 273.26
4. Wieden(Arbeid)	150 uur à f.0.956		f. 143.40
5. Ziektebestrijding			
Niootine	1,2 kg à f.29.15/kg	f. 34.98	
Gesarol	4 kg à f.2.60/kg	f. 10.40	
		f. 45.38	
Arbeid	55 uur à f.0.956	f. 52.58	f. 97.96
6. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	22 uur à f.0.956		f. 21.03
7. Oogsten (Arbeid)	180 uur à f.0.956		f. 172.08
8. Transport(Arbeid)	145 uur à f.0.956		f. 138.62
9. Veilingkosten(Diensten van derden)	2% van f.2363.20		f. 47.26
10. Omzetbelasting	1% van f.2363.20		f. 23.63
			f.1.461.10

VI. Overige kosten.

1. Algemeene kosten(Diensten van derden)	1/4 x f.150.-	f. 37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden(Arbeid)	15% van 663 uur à f.0.956	f. 95.07	
3. Rente bedrijfskapitaal	4 mnd over f.1.525.-	f. 20.33	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerde kapitaal	f. 4.56	f. 157.46

Kosten per ha bij een opbrengst van 50.000 kg (excl.ondernemersloon)

Opbrengst per ha

(aanvoer September)

Kostprijs per 100 kg

Kosten per ha

Ondernemersloon

Leiding en toezicht

Totale kosten per ha

Kostprijs per 100 kg

f.1.969.33

50.000 kg

f. 3.94

f.1.969.33

f. 393.87

f.2.363.20

f. 4.73

KOSTPRIJSBEREKENING ROODE BEWLARKOOL 1946.

Gebied : De Langendijk
 Bedrijfs-grootte: ha 5.-- kadastraal

Per ha betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Af-schrij-vingen	Mate-rialen	Arbeid	Dien-sten v. derden	Belas-tingen
I. Kosten v.d.grond.	237.50	175.-					62.50
II. Kosten v.d.vaartuigen.	64.48	14.04	24.19			26.25	
III. Kosten v.h.gereedschap.	33.90	3.60	30.-			0.30	
	335.88	192.64	54.19			26.55	62.50
IV. Kosten van bewerking.							
1. Grondbewerking	220.-					220.-	
2. Bemesten	342.94			320.-	22.94		
3. Pootklaarmaken en poten	237.16			132.-	105.16		
4. Wieden	143.40				143.40		
5. Ziektebestrijding	97.96			45.38	52.58		
6. Overige teeltwerkz.heden	23.90				23.90		
7. Oogsten	143.40				143.40		
	1208.76			497.38	491.38	220.-	
V. Overige kosten.							
1. Algemeenekosten	37.50					37.50	
2. Verlet en div.werkz.heden	73.71				73.71		
3. Rente bedrijfskapitaal	22.08	22.08					
4. Ondernemingsbelasting	4.77						4.77
	138.06	22.08			73.71	37.50	4.77
Kosten per ha	1682.70	214.72	54.19	497.38	565.09	284.05	67.27
Opbrengst per ha	25000 kg						
Kostprijs in schuur per 100 kg	6.73						

Rapport No. 53, bijlage A 4.

Aangenomen is, dat 1 man in staat is alle werkzaamheden te verrichten, verbonden aan het bewaren en afleveren van 27000 kg (Steenen schuur 15x7 m, capaciteit 60.000 kg, waarde 2.25 x. f.3000.- roode bewaarkool.

Voorts is rekening gehouden met een regelmatig afzet, t.w. Rente 4% van 60% van f.6750.- 1915 kg per 2 weken, aanvullende in de 7e week. De kosten van Afschrijving 2% van f.6750.- bewerking zijn verdeeld, als in de toelichting is aangegeven. Onderhoud (D.v.D.) 2 c/oo van f.6750.- Brandverzekering (D.v.D.) 2 c/oo van f.6750.-

$$\frac{27000}{60000} \times f. 162.23 = f. 360.50 =$$

Week	Afzet begin periode	Hoev. begin periode	% bew. verlies per week	hoev. bew. ver- lies p. periode	hoeveel- heidende periode	totale kosten begin periode	bewaarkosten			rente bedrijfs- kapitaal	totale kosten einde periode	kostpr. p. 100 kg in schuur eindeper- lasting	afv. veil. kosten puzette	kostpr. p. 100 kg zonder ondernemersloon	16
							kosten bewaars- schuur	arbeid	verl. verw. papier						
1-4	-	27000	1 1/2	1585	25415	1817.10	40.56	170.-	3.-	5.-	2035.66	8.01	0.82	8.83	10.60
5+6	-	25415	1 1/2	755	24660	2035.74	20.28	80.-	2.-	2.50	2140.52	8.68	0.84	9.52	11.42
7+8	1915	22745	1 1/2	675	22070	1974.27	18.44	80.-	2.-	2.50	2077.21	9.41	0.87	10.28	12.34
9+10	1915	20155	1 1/2	550	19605	1896.59	16.59	80.-	4.50	2.50	2000.18	10.20	0.90	11.10	13.32
11+12	1915	17690	1 1/2	440	17250	1804.38	14.75	62.-	4.50	2.25	1887.98	10.94	0.93	11.87	14.24
13+14	1915	15335	1 1/2	420	14915	1677.65	12.90	62.-	4.50	2.-	1759.05	11.79	0.96	12.75	15.30
15+16	1915	13000	1 1/2	390	12610	1532.70	11.06	44.-	4.50	2.-	1594.26	12.64	0.99	13.63	16.36
17+18	1915	10695	1 1/2	345	10350	1351.85	9.22	35.-	2.-	1.75	1399.82	13.52	1.02	14.54	17.45
19+20	1915	8435	1 1/2	300	8135	1140.41	7.37	25.-	2.-	1.50	1176.28	14.46	1.06	15.52	18.62
21+22	1915	6220	1 1/2	220	6000	899.41	5.53	25.-	2.-	1.-	932.94	15.55	1.10	16.65	19.98
23+24	1915	4085	2	170	3915	635.22	3.69	12.-	1.-	0.75	652.66	16.67	1.14	17.81	21.37
25+26	1915	2000	2	85	1915	319.23	1.84	12.-	1.-	0.50	334.57	17.47	1.29	18.67	22.40
27	1915	.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
							162.23								

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING ROODE BEWAARKOOL 1946.

BEWRIJFSTYPE:

vollegrondsbedrijf, gebied "De Langendijk", groot ha 5.--kadastraal, waarvan ha 4.-- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Roode Bewaarkool (ras Langedijker Roode Bewaarkool) ha 2.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten is genomen de beteelde oppervlakte ($\frac{1}{2}$ aandeel ten laste van Roode Bewaarkool). Waar nodig, is herleiding der cijfers per ha geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{2}$.

I. Kosten van den grond. (Waarde f.3500.--/ha) Rente Grond- en polderlasten	4% van (5 ha à f.3500.--/ha) 5 ha à f.50.--/ha $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 700.-- " 250.-- f. 950.-- <u>f. 237,50</u>
II. Kosten van de vaartuigen. (3 ijzeren vletten van 4, 3 en 2 ton, Waarde 2,25 x x f.100.--/ton = f.2025.--, levensduur 25 jaar. Houten vlet, waarde 2.25 x f.140.-- f.315.-- levensduur 20 jaar) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Ijzeren vletten Houten vlet	4% van 60% van f.2340.-- 4% van f.2025.-- = f.81.-- 5% van f.315.-- = f.15.75 9 ton à f.10.--/ton = f.90.-- f.15.-- $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 56.16 f. 96.75 <u>f. 105.--</u> f. 257.91 <u>f. 64.48</u>
III. Kosten van het gereedschap. (Waarde f.600.--, zie bijlage B 8) Rente Afschrijving Brandverzekering (Diensten van derden)	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 14.40 f. 120.-- <u>f. 1.20</u> f. 135.60 <u>f. 33.90</u>
IV. Kosten van bewerking: 1. Grondbewerking (Diensten van derden) 2. Bemesten Kalkammonsalpeter Superfosfaat Kalizout 40% Arbeid	1 ha à f.220.--/ha 800 kg à f.19.50/100 kg 800 kg à f. 8.50/100 kg 800 kg à f.12.-- /100 kg 24 uur à f.0.956	f. 220.-- f. 156.-- " 68.-- " 96.-- f. 320.-- <u>f. 22.94</u> <u>f. 342.94</u>

3. Pootklaarmaken en poten			
Planten	22.000 st. à f.6.-/1000 st.	f. 132.-	
Arbeid	110 uur à f.0.956	" 105.16	f. 237.16
4. Wieden(Arbeid)	150 uur à f.0.956		f. 143.40
5. Ziektebestrijding			
Nicotine	1.2 kg à f.29.15/kg	f. 34.98	
Gesarol	4 kg. à f.2.60/kg	" 10.40	
		f. 45.38	
Arbeid	55 uur à f.0.956	" 52.58	f. 97.96
6. Overige teeltwerkzaamheden(Arbeid)	25 uur à f.0.956		f. 23.90
7. Oogsten(Arbeid)	150 uur à f.0.956		f. 143.40
			f. 1208.76
V. Overige kosten.			
1. Algemeene kosten(Diensten van derden)	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times f.150.-$	f. 37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 514 uur à f.0.956	" 73.71	
3. Rente bedrijfskapitaal	5 mnd. over f.1325.-	" 22.08	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerd kapitaal	" 4.77	f. 138.06
<u>Kosten per ha(excl.ondernemersloon)</u>			f. 1682.70
<u>Opbrengst per ha</u>			<u>25000 kg</u>
<u>Kostprijs in schuur per 100 kg</u>			f. 6.73

KOSTPRIJSBEREKENING GELE BEWAARKOOL 1946.

Gebied : De Langendijk
Bedrijfsagrootte: ha 5.-- kadastraal

Per ha beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Diensten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten v.d. grond</u>	237.50	175.--					62.50
II. <u>Kosten v.d. vaartuigen</u>	64.48	14.04	24.19			26.25	
III. <u>Kosten v.h. gereedschap</u>	33.90	3.60	30.--			0.30	
	335.88	192.64	54.19			26.55	62.50
IV. <u>Kosten van bewerking</u>							
1. Grondbewerking	220.--					220.--	
2. Bemesten	342.94			320.--	22.90		
3. Pootklaarmaken en poten	215.60			120.--	95.60		
4. Wieden	143.40				143.40		
5. Ziektebestrijding	97.96			45.38	52.58		
6. Overige teeltwerkzaam- heden	23.90				23.90		
7. Oogsten	143.40				143.40		
	1187.20			485.38	481.82	220.--	
V. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	37.50					37.50	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden	72.27				72.27		
3. Rente bedrijfskapitaal	21.67	21.67					
4. Ondernemingsbelasting	4.72						4.72
	136.16	21.67			72.27	37.50	4.72
Kosten per ha	1659.24	214.31	54.19	485.38	554.09	284.05	67.22
Opbrengst per ha	27000 kg						
Kostprijs in schuur per 100 kg	6.15						

Rapport No. 53, bijlage A 5.

Aangenomen is, dat 1 man in staat is alle werkzaamheden te verrichten, verbonden aan het bewaren en afleveren van 36.000 kg gele bewaarkool.

Kosten van de bewaarschuur. (Steenen schuur 15x7 m, capaciteit 60.000 kg, waarde 2.25x f. 3000.-, levensduur 50 jaar)

Rente 4% van 60% van f. 6750.- f. 162.-

Afschrijving 2% van f. 6750.- f. 135.-

Onderhoud (D.v.D.) f. 50.-

De kosten van de bewaarschuur zijn verdeeld als in de toelichting Brandverzekering (D.v.D.) 2 o/oo van f. 6750.- f. 13.50

36000
60000 x f. 360.50 f. 216.30

Week	afzet begin periode	hoeveelh. begin periode	% bew. verlies p. week	hoeveelh. bew. verl. per periode	hoev. h. einde periode	totale kosten begin periode	bewaarkosten			rente bedrijfs- kapitaal	totale kosten einde periode	kostpr. p. 100 kg inschuur einde	aflevering veel. k. omzet	kostprijs p. 100 kg	
							kosten bewaarschuur	arbeid	verl. verw. papier					zonder ondernemersloon	met
1-4	-	36000	1 1/2	2110	33890	2214.-	54.07	170.-	3.-	6.-	2447.07	7.22	0.79	8.01	9.61
5+6	-	33890	1 1/2	1000	32890	2447.07	27.04	80.-	2.-	3.25	2559.36	7.78	0.81	8.59	10.31
7+8	2515	30375	1 1/2	900	29475	2363.18	24.58	80.-	2.-	3.-	2472.76	8.39	0.83	9.22	10.06
9+10	2515	26960	1 1/2	795	26165	2261.94	22.12	80.-	4.50	2.75	2371.31	9.06	0.86	9.92	11.90
11+12	2515	23650	1 1/2	705	22945	2142.69	19.66	62.-	4.50	2.50	2231.35	9.72	0.88	10.60	12.72
13+14	2515	20430	1 1/2	605	19825	1985.80	17.21	62.-	4.50	2.50	2072.01	10.45	0.91	11.36	13.63
15+16	2515	17310	1 1/2	510	16800	1808.90	14.75	44.-	4.50	2.25	1874.40	11.16	0.94	12.10	14.52
17+18	2515	14285	1 1/2	490	13795	1594.21	12.29	35.-	2.-	2.-	1645.50	11.93	1.-	12.89	15.47
19+20	2515	11280	2	445	10835	1345.70	9.83	25.-	2.-	1.75	1384.28	12.78	1.03	13.78	16.54
21+22	2515	8320	2 1/2	365	7955	1063.30	7.37	25.-	2.-	1.25	1098.02	13.81	1.07	14.84	17.81
23+24	2515	5440	3	265	5175	751.26	4.92	12.-	1.-	0.75	769.93	14.88	1.13	15.95	19.14
25+26	2515	2660	3	145	2515	395.81	2.46	12.-	1.-	0.50	411.77	16.37	1.13	17.50	21.-
27	2515	.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
							216.30								

TOELICHTING KOSTPRUJSBEREKENING GELE BEWAARKOOL 1946.BEDRIJFSTYPE:

Vollegronds bedrijf, gebied De Langendijk, groot ha 5.-- kadastraal, waarvan ha 4.-- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Gele Bewaarkool (ras Langedijker Gele Bewaarkool) ha 2.--.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten is genomen de beteelde oppervlakte ($\frac{1}{2}$ aandeel ten laste van Gele Bewaarkool).
Waar noodig, is herleiding der cijfers per ha geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{2}$.

I. Kosten van den grond. (Waarde f.3500.--/ha) Rente Grond- en pelderlasten	4% van (5 ha à f.3500.--/ha) 5 ha à f.50.--/ha $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 700.-- " 250.-- <u>f. 950.--</u>	<u>f. 237.50</u>
II. Kosten van de vāartuigen. (3 ijzeren vletten van 4,3 en 2 ton. Waarde 2.25 x f.100.--/ton = f.2025.-- levensduur 25 jaar. Houten vlet, waarde 2.25 x f.140.-- = f.315.--, levensduur 20 jaar) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) IJzeren vletten Houten vlet	4% van 60% van f.2340.-- 4% van f.2025.-- f.81.-- 5% van f.315.-- <u>f.15.75</u> 9 ton à f.10.--/ton f.90.-- <u>f.15.--</u> $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 56.16 f. 96.75 f. 105.-- <u>f. 257.91</u>	<u>f. 64.48</u>
III. Kosten van het gereedschap (Waarde f.600.--, zie bijlage B 8) Rente Afschrijving Brandverzekering (Diensten van derden)	 $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 14.40 f. 120.-- <u>f. 1.20</u> <u>f. 135.60</u>	<u>f. 33.90</u>
IV. Kosten van bewerking. 1. Grondbewerking (Diensten van derden) 2. Bemesten Kalkammonsalpeter Superfosfaat Kalizout 40% Arbeid 3. Pootklaarmaken en poten Planten Arbeid 4. Wieden (Arbeid)	1 ha à f.220.--/ha 800 kg à f.19.50/100 kg 800 kg à f. 8.50/100 kg 800 kg à f.12.--/100 kg 24 uur à f.0.956 20000 st. à f.6.--/1000 st. 100 uur à f.0.956 150 uur à f.0.956	 f. 156.-- " 68.-- " 96.-- <u>f. 320.--</u> <u>f. 22.94</u> f. 120.-- " 95.60 <u>f. 215.60</u> <u>f. 143.40</u>	f. 220.--

5. Ziektebestrijding			
Nicotine	1,2 kg à f.29.15/kg	f. 34.98	
Gesarol	4 kg à f.2.60/kg	" 10.40	
		f. 45.38	
Arbeid	55 uur à f.0.956	" 52.58	f. 97.96
6. Overige teeltwerkzaamheden(Arbeid)	25 uur à f.0.956		f. 23.90
7. Oogsten(Arbeid)	150 uur à f.0.956		f. 143.40
			f. 1187.20
V. Overige kosten.			
1. Algemeene kosten(Diensten van derden)	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times f.150.-$	f. 37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden(Arbeid)	15% van 504 uur à f.0.956	" 72.27	
3. Rente bedrijfskapitaal	5 mnd. over f.1300.-	" 21.67	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerde kapitaal	" 4.72	f. 136.16
Kosten per ha (excl.ondernemers-loon)			f. 1659.24
Opbrengst per ha			27000 kg
Kostprijs in schuur per 100 kg			f. 6.15

KOSTPRUSBEREKENING WITTE BEWAARKOOL 1946.

Gebied : De Langendijk
 Bedrijfsgröotte: ha 5.--kadastraal

Per ha betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Diensten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten v.d. grond.</u>	237.50	175.-					62.50
II. <u>Kosten v.d. vaartuigen.</u>	64.48	14.04	24.19			26.25	
III. <u>Kosten v.h. gereedschap.</u>	33.90	3.60	30.-			0.30	
	335.88	192.64	54.19			26.55	62.50
IV. <u>Kosten van bewerking</u>							
1. Grondbewerking	220.-					220.-	
2. Bemesten	342.94			320.-	22.94		
3. Pootklaarmaken en poten	226.38			126.-	100.38		
4. Wieden	143.40				143.40		
5. Ziektebestrijding	97.96			45.38	52.58		
6. Overige teeltwerkzaam- heden	23.90				23.90		
7. Oogsten	152.96				152.96		
	1207.54			491.38	496.16	220.-	
V. <u>Overige kosten</u>							
1. Algemeene kosten	37.50					37.50	
2. Verlet en diverse werksch. h.	74.42				74.42		
3. Rente Bedrijfskapitaal	22.08	22.08					
4. Ondernemingsbelasting	4.77						4.77
	138.77	22.08			74.42	37.50	4.77
Kosten per ha	1682.19	214.72	54.19	491.38	570.58	284.05	67.27
Opbrengst per ha	30000 kg						
Kostprijs in schuur per 100 kg	5.61						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING WITTE BEWAARKOOL 1946.BEDRIJFSTYPE:

Vollegrondsbedrijf, gebied de Langendijk, groot ha 5.-- kadastraal, waarvan ha 4.-- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Witte Bewaarkool (ras Deensche Witte) ha 2.--.

VERDEELING DER KOSTEN.

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten is genomen de beteelde oppervlakte ($\frac{1}{2}$ aandeel ten laste van Witte Bwaarkool).
Waar noodig, is herleiding der cijfers per ha geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{2}$.

I. Kosten van den grond. (Waarde f.3500.--/ha) Rente Grond- en polderlasten	4% van (5 ha à f.3500.--/ha) 5 ha à f.50.--/ha $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 700.-- " 250.-- <u>f. 950.--</u> <u>f. 237.50</u>
II. Kosten van de vaartuigen. (3 ijzeren vletten van 4,3 en 2 ton. Waarde 2.25 x f.100.--/ton=f.2025.-- levensduur 25 jaar. Houten vlet, waarde 2.25 x f.140.-- f.315.--, levensduur 25 jaar). Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Uzeren vletten Houten velt	4% van 60% van f.2340.-- 4% van f.2025.-- = f.81.-- 5% van f.315.-- = <u>f.15.75</u> 9 ton à f.10.--/ton = f.90.-- <u>f.15.--</u> $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 56.16 f. 96.75 <u>f. 105.--</u> <u>f. 257.91</u> <u>f. 64.48</u>
III. Kosten van het gereedschap. (Waarde f.600.--, zie bijlage B 8) Rente Afschrijving Brandverzekering (Diensten van derden)	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times$	f. 14.40 f. 120.-- <u>f. 1.20</u> <u>f. 135.60</u> <u>f. 33.90</u>
IV. Kosten van bewerking. 1. Grondbewerking (Diensten van derden) 2. Bemesten Kalkammonsaipeter Superfosfaat Kalizout 40% Arbeid 3. Pootkläärmaken en potten Planten Arbeid 4. Wieden (Arbeid)	1 ha à f.220.--/ha 800 kg à f.19.50/100 kg 800 kg à f. 8.50/100 kg 800 kg à f.12.-- /100 kg 24 uur à f.0.956 21000 st. à f.6.--/1000 st 105 uur à f.0.956 150 uur à f.0.956	f. 220.-- f. 156.-- f. 68.-- f. 96.-- <u>f. 320.--</u> <u>f. 22.94</u> <u>f. 342.94</u> f. 126.-- <u>f. 100.38</u> <u>f. 226.38</u> f. 143.40

5. Ziektebestrijding			
Nicotine	1,2 kg à f.29.15/kg	f. 34.98	
Gesarol	4 kg à f.2.60/kg	f. 10.40	
		f. 45.38	
Arbeid	55 uur à f.0.956	f. 52.58	f. 97.96
6. Overige teeltwerkzaamheden(Arbeid)	25 uur à f.0.956		f. 23.90
7. Oogsten(Arbeid)	160 uur à f.0.956		f. 152.96
			<u>f. 1207.54</u>
V. Overige kosten.			
1. Algemeene kosten(Diensten van derden)	$\frac{1}{2} \times \frac{1}{2} \times f.150.-$	f. 37.50	
2. Verlet en diverse werkzaamheden(Arbeid)	15% van 519 uur à f.0.956	f. 74.42	
3. Rente bedrijfskapitaal	5 mnd. over f.1325.-	f. 22.08	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo van het geïnvesteerde kapitaal	f. 4.77	f. 138.77
Kosten per ha(excl.ondernemersloon)			<u>f. 1682.19</u>
Opbrengst per ha			30.000 kg
Kostprijs in schuur per 100 kg			<u>f. 5.61</u>

Rapport No. 53, bijlage A 6.

Aangenomen is, dat 1 man in staat is alle werkzaamheden te verrichten, verbonden aan het bewaren van 36.000 kg witte bewaarkool.

Voorts is rekening gehouden met een regelmatig afzet, t.w. 2650 kg per 2 weken, aantrengende in de 7e week. De kosten van de bewaarschuur zijn verdeeld als in de toelichting is aangegeven.

Kosten van de bewaarschuur. (Steenen schuur 15x7 m, capaciteit 60.000 kg, waarde 2.25x f. 3000.- = f. 6750.-, levensduur 50 jaar)
 Rente 4% van 60% van f. 6750.- = f. 162.-
 Afschrijving 2% van f. 6750.- = f. 135.-
 Onderhoud (D.v.D.) " 50.-
 Brandverzekering (D.v.D.) 2 o/oo van f. 6750.- = 13.50

36.000
 60.000 x f. 360.50 f. 216.30

Week	afzet begin periode	hoev. begin periode	% bew. verlies p. week	hoev. bew. vel. p. per.	hoev. einde periode	totale kosten begin periode	bewaarskosten			rente bedrijfs- kapitaal	totale kosten einde periode	kostpr. p. 100 kg in schuur eind per.	aflev. veel. k. omzet- bel.	kosten zonder ondernemersloon	p. 100 kg met ondernemersloon
							kosten bewaars- schuur	arbeid	verl. verw. papier						
1-4	-	36000	1 1/4	1770	34.230	2019.60	54.07	170.-	3.-	5.50	2252.17	6.58	0.76	7.34	8.81
5+6	-	34230	1 1/4	845	33.385	2252.33	27.04	80.-	2.-	3.-	2364.37	7.08	0.78	7.86	9.44
7+8	2650	30735	1 1/4	765	29.970	2176.04	24.58	80.-	2.-	2.75	2285.37	7.63	0.80	8.43	10.12
9+10	2650	27320	1 1/4	675	26.645	2084.52	22.12	80.-	4.50	2.50	2193.64	8.23	0.83	9.06	10.87
11+12	2650	23995	1 1/4	595	23.400	1974.79	19.66	62.-	4.50	2.50	2063.45	8.82	0.85	9.67	11.60
13+14	2650	20750	1 1/4	515	20.235	1830.15	17.21	62.-	4.50	2.25	1916.11	9.47	0.87	10.34	12.41
15+16	2650	17585	1 1/4	435	17.150	1665.30	14.75	44.-	4.50	2.-	1730.55	10.09	0.90	10.99	13.18
17+18	2650	14500	1 1/4	390	14.110	1463.05	12.29	35.-	2.-	1.75	1514.09	10.73	0.92	11.65	13.98
19+20	2650	11460	1 1/4	340	11.120	1229.66	9.83	25.-	2.-	1.50	1267.99	11.40	0.94	12.34	14.81
21+22	2650	8470	1 1/4	250	8.220	965.58	7.37	25.-	2.-	1.25	1001.20	12.18	0.97	13.15	15.78
23+24	2650	5570	1 1/4	185	5.385	678.43	4.92	12.-	1.-	0.75	697.10	12.95	1.-	13.95	16.74
25+26	2650	2735	1 1/4	85	2.650	354.18	2.46	12.-	1.-	0.50	370.14	13.97	1.04	15.01	18.01
27	2650		1 1/4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
							216.30								

Rapport No.53, Bijlage A 7.

Kostprijsberekening Zeevliet 1946.

(N.Holl.stroogele en Rijsburger
ronde, na bewaring tot 1 Nov)

Gebied: Goeree en Overflakkee.
Bedrijfsgrootte: ha 5,60 kadastraal.

Per 10 are beteelde oppervlakte.	Totaal f.	Renten f.	Afschrijvingen. f.	Materi- alen f.	Arbeid f.	Diensten van Derden. f.	Belastingen. f.
I Kosten v.d.grond	17.92	13,44					4,48
II Kosten v.d.schuur	2.77	1.08	0.90			0,79	
III Kosten v.h.gereedschap.	2,71	0,29	2,40			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	10.08	1,08	9,-				
	33,48	15,89	12,30			0,81	4,48
V Kosten van bewerking.							
1. Grondbewerking	18,75					18,75	
2. Bemesten	20,23			17,95	1,76	0,52	
3. Zaaïen	13,20			10,20		3,-	
4. Onkruidbestrijding	48,48				48,48		
	100,66			28,15	50,24	22,27	
5. Oogsten	27,37				27,37		
6. Bewaren	27,35			7,65	8,60	11,10	
7. Afstearten	27,37				27,37		
8. Transport naar sorteerstation	8,40					8,40	
9. sorteeren	8,75					8,75	
10. Veilingkosten	9,71					9,71	
11. Omzetbelasting	3,24						3,24
	112,19			7,65	63,34	37,96	3,24
	212,85			35,80	113,58	60,23	3,24
VI Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	3,-					3,-	
2. Verlet diverse werkzaamheden	17,01				17,01		
3. Rente bedrijfskapitaal.	3,-	3,-					
4. Ondernemingsbelasting.	0,52						0,52
	23,53	3,-			17,01	3,-	0,52
Kosten per 10 are	269,86	18,89	12,30	35,80	130,59	64,04	8,24
Opbrengst per 10 are 2500kg							
Kostprijs per 100 kg.	10,79						

Rapport No.53 Bijlage A 7.

Kostprijsberekening Zaauien 1946.

(N.Holl.stroogele en Rijsburger ronde,
na bewaring tot 31 Maart)

gebied: Goeree en Overflakkee.
Bedrijfs grootte: ha 5,60 kadastraal.

Per 10 are beteelde oppervlakte.	Totaal f.	Renten f.	Afschrij- vingen f.	Materi- alen f.	Arbeid f.	Diensten van der- den f.	Belas- tingen f.
I Kosten v.d.grond.	17,92	13,44					4,48
II Kosten v.d.schuur	2,77	1,08	0,90			0,79	
III Kosten v.h.gereed- schap.	2,71	0,29	2,40			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	10,08	1,08	9,-				
	33,48	15,89	12,30			0,81	4,48
V Kosten van bewer- king							
1. Grondbemesting	18,75					18,75	
2. Bemesten	20,23			17,95	1,76	0,52	
3. Zaaieu	13,20			10,20		3,-	
4. Onkruidbestrijding	48,48				48,48		
	100,66			28,15	50,24	22,27	
5. Oogsten.	27,37				27,37		
6. Bewaren	27,35			7,65	8,60	11,10	
7. Afstaarten	27,37				27,37		
8. Transport naar sorteerstation	6,20					6,20	
9. Sorteeren	6,48					6,48	
10. Veilingkosten	9,55					9,55	
11. Omzetbelasting	3,18						3,18
	107,50			7,65	63,34	33,33	3,18
	208,16			35,80	113,58	55,60	3,18
VI Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	3,-					3,-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	17,01				17,01		
3. Rente bedrijfs- kapitaal	3,-	3,-					
4. Ondernemingsbe- lasting	0,52						0,52
	23,53	3,-			17,01	3,-	0,52
Kosten per 10 are	265,17	18,89	12,30	35,80	130,59	59,41	8,18
Opbrengst per 10 are 1850 kg							
Kostprijs per 100kg	14,33						

Rapport No.53. Bijlage A 7.

Kostprijsberekening Zaaizaden 1946.
(Zeeuwsche bruine, na bewaring tot 1 Nov.)

Gebied: Goeree en Overflakkee.
Bedrijfs grootte: ha 5.60 kadastraa.

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten van Derden	Belastingen
	f.	f.	f.	f.	f.	f.	f.
I Kosten v.d.grond	17,92	13,44					4,48
II Kosten v.d.schuur	2,77	1,08	0,90			0,79	
III Kosten v.h.gereedschap	2,71	0,29	2,40			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	10,08	1,08	9,-				
	33,48	15,89	12,30			0,81	4,48
V Kosten van bewerking.							
1. Grondbewerking	18,75					18,75	
2. Bemesten	20,23			17,95	1,76	0,52	
3. Zaaizen	13,20			10,20		3,-	
4. Onkruidbestrijding	48,48				48,48		
	100,66			28,15	50,24	22,27	
5. Oogsten	27,37				27,37		
6. Bewaren	27,35			7,65	8,60	11,10	
7. Afstaarten	27,37				27,37		
8. Transport naar sorteerstation	7,60					7,60	
9. Sorteren	7,88					7,88	
10. Veilingkosten	9,65					9,65	
11. Omzetbelasting	3,22						3,22
	110,44			7,65	63,34	36,23	3,22
	211,10			35,80	113,58	58,50	3,22
VI Overige kosten:							
1. Algemeene kosten	3,-					3,-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	17,01				17,01		
3. Rente bedrijfskapitaal	3,-	3,-					
4. Ondernemingsbelasting	0,52						0,52
	23,53	3,-			17,01	3,-	0,52
Kosten per 10 are	268,11	18,89	12,30	35,80	130,59	62,31	8,22
Opbrengst per 10 are 2250 kg							
Kostprijs per 100 kg 11,92							

Rapport No.53 Bijlage A 7.

Kostprijsberekening Zaauien 1946.
(Zeeuwache bruine, na bewaring tot 31 Mrt.)

Gebied: Goeree en Overflakkee.
Bedrijfsgrootte: ha 5,60 kadastraal.

Per 10 are beteelde oppervlakte.	Totaal f.	Renten f.	Afschrij- vingen f.	Materi- alen f.	Arbeid f.	Diensten van Der- den. f.	Belas- tingen f.
I Kosten v.d.grond	17,92	13,44					4,48
II Kosten v.d.schuur	2,77	1,08	0,90			0,79	
III Kosten v.h.gereed- schap	2,71	0,29	2,40			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	10,08	1,08	9,-				
	33,48	15,89	12,30			0,81	4,48
V Kosten van bewer- king.							
1. Grondbewerking	18,75					18,75	
2. Bemesten	20,23			17,95	1,76	0,52	
3. Zaaien	13,20			10,20		3,-	
4. Onkruidbestrijding	48,48				48,48		
	100,66			28,15	50,24	22,27	
5. Oogsten	27,37				27,37		
6. Bewaren	27,35			7,65	8,60	11,10	
7. Afstaarten	27,37				27,37		
8. Transport naar sorteerstation	6,-					6,-	
9. Sorteeren	6,30					6,30	
10. Veilingkosten	9,53					9,53	
11. Omzetbelasting	3,18						3,18
	107,10			7,65	63,34	32,93	3,18
	207,76			35,80	113,58	55,20	3,18
V. Overige Kosten							
1. Algemeene kosten	3,-					3,-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	17,01				17,01		
3. Rente bedrijfs- kapitaal	3,-	3,-					
4. Ondernemingsbe- lasting	0,52						0,52
	23,53	3,-			17,01	3,-	0,52
Kosten per 10 are	264,77	18,89	12,30	35,80	130,59	59,01	8,18
Opbrengst per 10 are 1800 kg							
Kostprijs per 100 kg	14,71						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING ZAAIUITEN 1946.

BEDRIJFSTYPE:

Gemeend land- en tuinbouwbedrijf, gebied Goeree en Overflakke, groot ha 5.60.- kadastraal, waarvan ha 5.-.- betaalbaar.

TERMIJNEN:

Zaaiuiten, ha 1.-.-, van 1 April - 1 October.

VERDELING DER KOSTEN:

1/5 omslagbasis voor de verdeling der samengevogde kosten is genomen de betaalde oppervlakte (1/5 onderdeel ten laste van Zaaiuiten).
Naar noodig, is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met 1/10.

			Bewaring tot:	
			N. Holl. stroogele en Rijnsburger ronden	Zeeuwsche bruite
	1 Nov. - 31 Maart	1 Nov. - 31 Maart		
I. Kosten van den grond. (Waarde f. 3000.-/ha)				
Rente	4% van (5.6 ha à f. 3000.-/ha)	f. 672.-		
Grond- en polderlasten	5.6 ha à f. 40.-/ha	" 224.-		
	1/5 x 1/10 x	f. 896.-	f. 17.92	f. 17.92
II. Kosten van de schuur. (Gesteenen schuur 5 x 10m, zie bijlage B 6)				
Rente		f. 54.-		
Afschrijving		" 45.-		
Onderhoud (Diensten van derden)		" 35.-		
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 4.50		
	1/5 x 1/10 x	f. 138.50	f. 2.77	f. 2.77
III. Kosten van het gereedschap. (Waarde f. 600.-, zie bijlage B 8)				
Rente		f. 14.40		
Afschrijving		" 120.-		
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 1.20		
	1/5 x 1/10 x	f. 135.60	f. 2.71	f. 2.71

		N. Holl. stroogeel en Rijnburger ronde Bewaring tot:		Zeeuwsche bruine
		1 Nov. - 31 Maart	1 Nov. - 31 Maart	
IV. Kosten van de zakken. (50 zakken à f.0.90/zak, levensduur 5 jaar) Rente Afschrijving		f. 1.08 " 9.-	f. 10.08 " 10.08	f. 10.08
V. Kosten van bewerking: 1. Grondbewerking (Diensten van derden)				
2. Bemesten	1/10 x f.187.50		f. 18.75	f. 18.75
Kalkammonsalpeter	50 kg à f.10.50/100 kg	f. 9.75		
Superfosfaat	40 kg à f. 8.50/100 kg	" 3.40		
Kalizout 40%	40 kg à f.12.-/100 kg	" 4.80		
Transport kunstmest	120 kg à f. 0.40/100 kg	" 0.52		
Arbeid	f. 18.47			
3. Zaaïen	2 uur à f.0.782 + f.0.15/100 kg	" 1.76	f. 20.23	f. 20.23
Zaad	0.8 kg à f.12.75	f. 10.20		
Diensten van derden	62 uur à f.0.782	" 3.-	f. 13.20	f. 13.20
4. Onkruidbestrijding (Arbeid)			f. 48.48	f. 48.48
5. Oogsten (Arbeid)	30 uur à f.0.782	f. 23.46		
Plukken	5 uur à f.0.782	" 3.91	f. 27.37	f. 27.37
Omwerken				
6. Bewaren	300 kg à f.19.-/1000 kg	f. 5.70		
a. Opdoen en in de put storten		" 1.-		
Stroo		f. 6.70		
Papier		" 7.04	f. 13.74	f. 13.74
Arbeid	9 uur à f.0.782			
b. Winterdek aanbrengen	100 kg à f.9.50/1000 kg	f. 0.95	f. 1.73	f. 1.73
Stroo	1 uur à f.0.782	" 0.78	f. 0.78	f. 0.78
Arbeid	1 uur à f.0.782			
c. Opruimen van de put (Arbeid)			f. 11.10	f. 11.10
d. Transport uien en stroo (Diensten van derden)			f. 27.37	f. 27.37
7. Afstaarten (Arbeid)	35 uur à f.0.782			

		M. Holl. stroogele en Rijnshirger ronde				Zeeuwsche bruine			
		Bewaring tot:							
		1 Nov. - 31 Maart		1 Nov. - 31 Maart					
8. Transport naar sorteerstation (Diensten van derden)	42 hl à f. 0.20/hl 31 hl à f. 0.20/hl 38 hl à f. 0.20/hl 30 hl à f. 0.20/hl 2500 kg à f. 0.35/100 kg 1850 kg à f. 0.35/100 kg 2250 kg à f. 0.35/100 kg 1800 kg à f. 0.35/100 kg	f. 8.40	f. 6.20	f. 7.60	f. 6.-				
9. Sorteren (Diensten van derden)		f. 8.75	f. 6.48	f. 7.88	f. 6.30				
10. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f. 323.83 3% van f. 318.20 3% van f. 321.73 3% van f. 317.72 1% van f. 323.83 1% van f. 318.20 1% van f. 321.73 1% van f. 317.72	f. 9.71	f. 9.55	f. 9.65	f. 9.53				
11. Omzetbelasting		f. 3.24	f. 3.18	f. 3.22	f. 3.18				
VI. Overige kosten:									
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/5 x 1/10 x f. 150.-	f. 3.-							
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% van 145 uur à f. 0.782	" 17.01							
3. Rente bedrijfskapitaal	4 mnd. over f. 225.-	" 3.-							
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/oo van het geïnvesteerd kapitaal	" 0.52	f. 23.53	f. 23.53					
Kosten per 10 are (excl. onder-nemersloon)		f. 269.86	f. 265.17	f. 268.11	f. 264.77				

W. Holl. stroogele en Rijnburger ronde		Zeeuwsche bruine	
Bewaring tot:		Bewaring tot:	
1 Nov. - 31 Maart	1 Nov. - 31 Maart	1 Nov. - 31 Maart	1 Nov. - 31 Maart
f. 269.86 f. 265.17 f. 268.11 f. 264.77		f. 269.86 f. 265.17 f. 268.11 f. 264.77	
3000 kg		2700 kg	
2500 kg 1850 kg 2250 kg 1800 kg		2500 kg 1850 kg 2250 kg 1800 kg	
f. 10.79 f. 14.33 f. 11.92 f. 14.71		f. 10.79 f. 14.33 f. 11.92 f. 14.71	
f. 269.86 f. 265.17 f. 268.11 f. 264.77		f. 269.86 f. 265.17 f. 268.11 f. 264.77	
f. 53.97 f. 53.03 f. 53.62 f. 52.95		f. 53.97 f. 53.03 f. 53.62 f. 52.95	
f. 323.83 f. 318.20 f. 321.73 f. 317.72		f. 323.83 f. 318.20 f. 321.73 f. 317.72	
3000 kg		2700 kg	
2500 kg 1850 kg 2250 kg 1800 kg		2500 kg 1850 kg 2250 kg 1800 kg	
f. 12.95 f. 17.20 f. 14.30 f. 17.65		f. 12.95 f. 17.20 f. 14.30 f. 17.65	

Hierbij zij opgemerkt, dat de empirische opbrengst uit de kostprijsboekhouding van 16 Zeeuwsche akkerbouwbedrijven, oogst 1941, een gemiddelde opbrengst (over in totaal 22 ha) van 24.100 kg te zien geeft. De genormaliseerde opbrengst (zie tekst) bedraagt 25.600 kg. Deze opbrengst heeft betrekking op den gemiddelden afleveringsdatum. Deze datum is globaal te schatten op 15 Januari. De kostprijs, gebaseerd op deze genormaliseerde opbrengst, zou zijn: f.12.65 per 100 kg.

Rapport No.53 Bijlage A.8

Kostprijsberekening Andijvie.
(late vollegrond)

Aanvoerperiode: 15/9 - 10/10.

Gebied: Westland.
Bedrijfsgrootte: 1, 12 kadastraal

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal f.	Renten f.	Afschrijvingen f.	Materialen f.	Arbeid f.	Diensten van Derden f.	Belastingen f.
I Kosten v.d.grond	19,44	13,44					6,-
II Kosten v.d.schuur	5,94	2,32	1,93			1,70	
III Kosten v.h.tuinspoor	2,82	0,70	1,16			0,96	
IV Kosten v.h.gereedschap	5,81	0,62	5,14			0,05	
	34,01	17,07	8,23			2,71	6,-
V Kosten van bewerking:							
1. Spitten	13,89				13,89		
2. Bemesten	54,27			48,72	5,55		
3. Stikstofbemesting	12,63			11,70	0,93		
4. Pootklaarmaken en poten.	58,58			34,50	24,08		
5. Schoffelen en wieden	20,37				20,37		
	159,74			94,92	64,82		
6. Oogsten	54,63				54,63		
7. Transport	44,-					44,-	
8. Fusthuur	11,-					11,-	
9. Veilingkosten	12,48					12,48	
10. Omzetbelasting	4,16						4,16
	126,27				54,63	67,48	4,16
	286,01			94,92	119,45	67,48	4,16
VI Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	6,43					6,43	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	17,92				17,92		
3. Rente bedrijfskapitaal	2,-	2,-					
4. Ondernemersbelasting	0,40						0,40
	26,75	2,-			17,92	6,43	0,40
Kosten per 10 are	346,76	19,07	8,23	94,92	137,37	76,62	10,56
Opbrengst per 10 are 5500 kg							
Kostprijs per 100 kg	6,30.						

Kostprijsberekening Andijvie.
(late vollegrond)

Aanvangperiode: 10/10-20/10

Gebied: Westland.
Bedrijfsgrootte: ha 1,12 kadastraal.

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal f.	Renten f.	Afschrij- vingen f.	Materi- alen f.	Arbeid f.	Diensten van Der- den f.	Belas- tingen f.
I Kosten v.d.grond	19,44	13,14					6,-
II Kosten v.d.schuur	5,94	2,31	1,93			1,70	
III Kosten v.h.tuin- spoor	2,82	0,70	1,16			0,96	
IV Kosten v.h.gereed- schap	5,81	0,62	5,14			0,05	
	34,01	17,07	8,23			2,71	6,-
V Kosten van bewer- king.							
1. Spitten	13,89				13,89		
2. Bemesten	54,27			48,72	5,55		
3. Stikstofbemes- ting	12,63			11,70	0,93		
4. Pootklaarmaken + poten.	58,58			34,50	24,08		
5. Schoffelen en wien- den.	20,37				20,37		
	159,74			94,92	64,82		
6. Oogsten	50,-				50,-		
7. Transport	38,40					38,40	
8. Fusthuur	9,60					9,60	
9. Veilingkosten	12,02					12,02	
10. Omzetbelasting	4,01						4,01
	114,03				50,-	60,02	4,01
	273,77			94,92	114,82	60,03	4,01
VI Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	6,43					6,43	
2. Verlet en div.werk- zaamheden	17,22				17,22		
3. Rente bedrijfs- kapitaal	2,-	2,-					
4. Ondernemingsbe- lasting	0,40						0,40
	26,05	2,-			17,22	6,43	0,40
Kosten per 10 are	333,83	19,07	8,23	94,92	132,04	69,16	10,41
Opbrengst per 10 are 4800 kg							
Kostprijs per 100 kg	6,95						

Kostprijsberekening Andijvie.
(late vollegrond)

Aanvoerperiode: 20/10-1/11.

Gebied: Westland.

Bedrijfs grootte: ha 2,22 kadastraal.

Per 10 are beteelde Oppervlakte	Totaal f.	Renten f.	Afschrij- vingen f.	Materi- alen f.	Arbeid f.	Diensten van Der- den f.	Belas- tingen f.
I Kosten v.d.grond	19,44	13,44					6,-
II Kosten v.d.schuur	5,94	2,31	1,93			1,70	
III Kosten v.h.tuin- spoor	2,82	0,70	1,16			0,96	
IV Kosten v.h.gereed- schap	5,81	0,62	5,14			0,05	
	34,01	17,07	8,23			2,71	6,-
V Kosten van bewer- king:							
1. Spitten	13,89				13,89		
2. Bemesten	54,27			48,72	5,55		
3. Stikstofbemes- ting	12,63			11,70	0,93		
4. Pootklaarmaken + poten	58,58			34,50	24,08		
5. Schoffelen en wie- den	20,37				20,37		
	59,74			94,92	64,82		
6. Oogsten	46,30				46,30		
7. Transport	33,60					33,60	
8. Fusthuur	8,40					8,40	
9. Veilingkosten	11,63					11,63	
10. Omzetbelasting	3,87						3,87
	103,80				46,30	53,63	3,87
	207,54			94,92	111,12	53,63	3,87
Overige kosten:							
1. Algemeene kosten	6,43					6,43	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	16,67				16,67		
3. Rente bedrijfs- kapitaal	1,83	1,83					
4. Ondernemingsbe- lasting	0,38						0,38
	25,31	1,83			16,67	6,43	0,38
Kosten per 10 are	22,86	18,90	8,23	94,92	127,79	62,77	10,25
Opbrengst per 10 are 4200 kg							
Kostprijs per 100kg	7,69						

TOELICHTING POST RIJSBETREFFENDE ANDIJVIE.

(late volleggrond)

BEGRIPSTYPE:

volleggrondsbedrijf, gebied Westland, groot ha 1.12.- kadastraal, waarvan ha 1.-.- betaalbaar.

TOEWIJZING:

hoofddeelt : Bloemkool, 20 are, van 15 Mrt. - 15 Jul
nateelt : Andijvie, 20 are, van 1 Aug. - 1 Nov.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten voor alle gewassen is genomen de betaalde oppervlakte (2/10 aandeel ten laste van Bloemkool en Andijvie), terwijl de samengevoegde kosten voor deze gewassen naar den gebruiksduur van den grond zijn verdeeld (3/7 aandeel ten laste van Andijvie), behalve de kosten van bewerking: spitten en bemesten, welke voor 1/3 aandeel en de stikstofbemesting, welke geheel ten laste van Andijvie is gebracht.

Waar noodig, is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met $\frac{2}{3}$.

		aanvoelperiode			
		15/9-10/10	10/10-20/10	20/10-1/11	1/11
I. Kosten van den grond. (Waarde f. 7000.-/ha)					
Rente	4% van (ha 1.12.- à f. 7000.-/ha)	f. 313.60			
Grond- en polderlaaten	1.12 ha à f. 125.-/ha	" 140.-			
II. Kosten van de schuur. (Steenen schuur 5 x 10m, zie bijlage B 6)					
Rente	2/10 x 3/7 x $\frac{1}{2}$ x	f. 453.60	f. 19.44	f. 19.44	f. 19.44
Afschrijving		f. 54.-			
Onderhoud (Diensten van derden)		" 45.-			
Brandverzekering (Diensten van derden)		" 35.-			
		" 4.50			
III. Kosten van het tuinspoor. (150 m tuinspoor, zie bijlage B 7)					
Rente	2/10 x 3/7 x $\frac{1}{2}$ x	f. 138.50	f. 5.84	f. 5.84	f. 5.84
Afschrijving		f. 16.20			
Onderhoud (Diensten van derden)		" 27.-			
		" 22.50			
	2/10 x 3/7 x $\frac{1}{2}$ x	f. 65.70	f. 2.82	f. 2.82	f. 2.82

aanvoerperiode			
15/9-10/10	10/10-20/10	20/10-1/11	
IV. Kosten van het gereedschap. (Waarde f.600.-, zie bijlage B 8)			
Rente			
Afschrijving			
Brandverzekering (Diensten van derden)			
V. Kosten van bewerking:			
1. Spitten (Arbeid)			
2. Bemesten	f. 135.60	f. 5.81	f. 5.81
Stalmest	f. 131.25		
Patentkalk	" 9.80		
Superfosfaat	" 5.10		
Arbeid	f. 146.15		
	" 16.67		
18 uur à f.0.926	f. 162.82	f. 54.27	f. 54.27
1/3 x	f. 11.70		
60 kg à f.10.50/100 kg	" 0.92	f. 12.63	f. 12.63
1 uur à f.0.926	f. 34.50		
	" 24.08	f. 58.58	f. 58.58
11500 st. à f.3.-/1000 st.	f. 58.58	f. 58.58	f. 58.58
26 uur à f.0.926	f. 20.37	f. 20.37	f. 20.37
22 uur à f.0.926	f. 54.63		
59 uur à f.0.926	f. 50.-		
54 uur à f.0.926	f. 44.-		
50 uur à f.0.926	f. 38.40		
550 kisten à f.0.08/kist	f. 44.-		
480 kisten à f.0.08/kist	f. 38.40		
420 kisten à f.0.08/kist	f. 11.-		
550 kisten à f.0.02/kist	f. 11.-		
480 kisten à f.0.02/kist	f. 9.60		
420 kisten à f.0.02/kist	f. 12.48		
3 1/2 van f.416.12	f. 12.48	f. 12.02	f. 11.63
3 1/2 van f.400.60	f. 387.43		
3 1/2 van f.387.43	f. 4.16	f. 4.01	f. 3.87
1 1/2 van f.416.12			
1 1/2 van f.400.60			
1 1/2 van f.387.43	f. 286.04	f. 273.77	f. 263.54
7. Transport (Diensten van derden)			
8. Rusthuur (Diensten van derden)			
9. Vellingkosten (Diensten van derden)			
10. Omzetbelasting			

aanvoerperiode		
15/9-10/10	10/10-20/10	20/10-1/11
f. 6.43	f. 6.43	f. 6.43
f. 17.92	f. 17.22	
f. 2.-	f. 2.-	f. 16.67
		f. 1.82
f. 0.40	f. 0.40	f. 0.38
f. 26.75	f. 26.05	f. 25.31
f. 346.77	f. 333.83	f. 322.86
5500 kg	4800 kg	4200 kg
f. 6.30	f. 6.95	f. 7.69
f. 346.77	f. 333.83	f. 322.86
f. 69.35	f. 66.77	f. 64.57
f. 416.12	f. 400.60	f. 387.43
5500 kg	4800 kg	4200 kg
f. 7.57	f. 8.35	f. 9.22

2/10 x 3/7 x 1/2 x f.150.-
15% van 129 uur à f.0.926
15% van 124 uur à f.0.926
15% van 120 uur à f.0.926
2 mnd. over f.300.-
2 mnd. over f.300.-
2 mnd. over f.275.-
4.8 o/oo van het geïnves- teerd kapitaal

20%

VI. Overige kosten:
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)
3. Rente bedrijfskapitaal
4. Ondernemingsbelasting
Kosten per 10 are (excl. ondernemersloon)
Opbrengst per 10 are
Kostprijs per 100 kg
Kosten per 10 are
Ondernemersloon.
Leiding en toezicht
Totale kosten per 10 are
Opbrengst per 10 are
Kostprijs per 100 kg

Rapport No.53. Bijlage A 9.

Kostprijsberekening Spruitkool.(1946)

Gebied: Zuid-Hollandsche Eilanden.
Bedrijfs grootte: ha 3,36 kadastraal

per ha beteelde oppervlakte.	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten van Derden	Belastingen
	f.	f.	f.	f.	f.	f.	f.
I Kosten v.d.grond	212,80	156,80					56,-
II Kosten v.d.schuur	29,03	10,80	9,-			9,23	
III Kosten v.h.gereedschap	22,60	2,40	20,-			0,20	
IV Kosten v.d.zakken	10,48	0,48	10,-				
	274,91	170,48	39,-			9,43	56,-
V Kosten van bewerking.							
1. Grondbewerking	140,-					140,-	
2. Bemesten	237,50			220,-		17,-	
3. Pootklaarmaken en poten	198,03			120,-	78,03		
4. Schoffelen en wieden	138,72				138,72		
5. Bijmesten	63,70			58,50	5,20		
6. Overige teeltwerkzaamheden	60,69				60,69		
	838,64			399,-	282,64	157,-	
7. Oogsten	606,90				606,90		
8. Sorteren	78,03				78,03		
9. Transport	63,50					63,50	
10. Fusthuur	12,70					12,70	
11. Veilingkosten	70,73					70,73	
12. Omzetbelasting	23,58						23,58
	855,44				684,93	146,93	23,58
	1694,08			399,-	967,57	303,93	23,58
VI Overige kosten:							
1. Algemeene kosten	50,-					50,-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	145,14				145,14		
3. Rente bedrijfskapitaal	36,-	36,-					
4. Ondernemingsbelasting	4,67						4,67
	235,81	36,-			145,14	50,-	4,67
Kosten per ha	2204,80	206,48	39,-	399,-	1112,71	363,36	84,25
Opbrengst per ha 9500 kg							
Kostprijs per 100 kg	20,68						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING SPRUITKOOL.

BEDRIJFSTYPE:

Extensief vollegrondsbedrijf, gebied Zuid-Hollandsche Eilanden, groot ha 3.36.- kadastraal, waarvan ha 3.-.- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Spruitkool (ras Huizer) ha 1.-.-.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeeling der samengevoegde kosten is genomen de beteelde oppervlakte (1/3 aandeel ten laste van 1 ha Spruitkool).

I. <u>Kosten van den grond.</u> (Waarde f.3500.--/ha) Rente Grond-en polderlasten	4% van (ha 3.36 à f.3500.--/ha ha 3.36.-àf.50.--/ha 1/3 x	f. 470.40 f. 168.-- f. 638.40 f. 212.80
II. <u>Kosten van de schuur.</u> (Steenen schuur 4 x 6 m, zie bijlage B 6) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Brandverzekering (Dien- sten van derden)	1/3 x	f. 32.40 f. 27.-- f. 25.-- f. 2.70 f. 87.10 f. 29.03
III. <u>Kosten van het gereedschap</u> (Waarde f.300.--, zie bij- lage B 8) Rente Afschrijving Brandverzekering (Diensten van derden)	1/3 x	f. 7.20 f. 60.-- f. 0.60 f. 67.80 f. 22.60
IV. <u>Kosten van de zakken.</u> (20 zakken à f.1.--/pak, levensduur 2 jaar) Rente Afschrijving	4% van 60% van f.20.-- 50% van f.20.--	f. 0.48 f. 10.-- f. 10.48
V. <u>Kosten van bewerking:</u>		
1. Grondbewerking (Diensten van derden)	ha 1.-.- à f.140.--/ha	f. 140.--
2. Bemesten Kalizout 40% Superfosfaat Kalkammonsalpeter	600 kg à f.12.--/100 kg 600 kg à f. 8.50/100 kg 500 kg à f.19.50/100 kg	f. 72.-- f. 51.-- f. 97.50 f. 220.50
Strooien (Diensten van derden)	1700 kg à f.1.--/100 kg	f. 17.-- f. 237.50

3. Pootklaarmaken en poten Planten Arbeid	24.000 st. à f.5.--/1000 st. 90 uur à f.0.867	f. 120.-- <u>f. 78.03</u>	f. 198.03
4. Schoffelen en wieden (Arbeid)	160 uur à f.0.867		f. 138.72
5. Bijmesten Kalkammensalpeter Arbeid	300 kg à f.19.50/1000 kg 6 uur à f.0.867	f. 58.50 <u>f. 5.20</u>	f. 63.70
6. Overige teeltwerkzaam- heden (Arbeid)	70 uur à f.0.867		f. 60.69
7. Oogsten (Arbeid)	700 uur à f.0.867		f. 606.90
8. Sorteerren (Arbeid)	90 uur à f.0.867		f. 78.03
9. Transport (Diensten van derden)	635 kisten à f.0.10/kist		f. 63.50
10. Fusthuur (Diensten van derden)	635 kisten à f.0.02/kist		f. 12.70
11. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f.2.357.76		f. 70.73
12. Omzetbelasting	1% van f.2.357.76		<u>f. 23.58</u>
			<u>f. 1.694.08</u>
VI. Overige kosten.			
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	1/3 x f.150.--	f. 50.--	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden (Arbeid)	15% van 1116 uur à f.0.867	f. 145.14	
3. Rente bedrijfskapitaal	6 mnd over f.1.800.--	f. 36.--	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h.geïnvesteerd kapitaal	<u>f. 4.67</u>	f. 235.81
Kosten per ha			f. 2.204.80
Opbrengst spruitenkoppen			<u>f. 240.--</u>
Netto kosten per ha bij een op- van 9500 kg, (excl.ondernemersloon)			<u>f. 1.964.80</u>
Opbrengst per ha	(aanvoer September-Maart)		<u>9.500 kg</u>
Kostprijs per 100 kg			<u>f. 20.68</u>
Netto kosten per ha			f. 1.964.80
Ondernemersloon:			
Leiding en toezicht	20% van f.1.964.80		<u>f. 392.96</u>
Totale kosten per ha			<u>f. 2.357.76</u>
Opbrengst per ha	(aanvoer September-Maart)		<u>9.500 kg</u>
Kostprijs per 100 kg			<u>f. 24.82</u>

Kostprijsberekening Spruïtkool 1946.

 gebied: Westland (De Lier e.o.)
 Bedrijfsgrootte: ha 2.24 kadastraal

Per ha betaalde oppervlakte.	Totaal f.	Renten f.	Afschrijvingen f.	Materialen. f.	Arbeid f.	Diensten van Derden. f.	Belastingen f.
I Kosten v.d.grond	274,40	179,20					95,20
II Kosten v.d.schuur	43,55	16,20	13,50			13,85	
III Kosten v.h.gereedschap	33,90	3,60	30,-			0,30	
IV Kosten v.d.zakken	10,48	0,48	10,-				
	362,33	199,48	53,50			14,15	95,20
V Kosten van bewerking.							
1 Grondbewerking	280,-					280,-	
2 Bemesten	236,24			220,50	15,74		
3 Pootklaarmaken en poten	203,34			120,-	83,34		
4 Schoffelen en wieden	148,16				148,16		
5 Bijmesten	64,06			58,50	5,56		
6 Overige teeltwerkzaamheden	64,82				64,82		
	996,62			399,-	317,62	280,-	
7 Oogsten	578,75				578,75		
8 Sorteren	69,45				69,45		
9 Transport	45,60					45,60	
10 Fusthuur	11,40					11,40	
11 Veilingkosten	77,98					77,98	
12 Omzetbelasting	25,99						25,99
	809,17				648,20	134,98	25,99
	1805,79			399,-	965,82	414,98	25,99
VI Overige kosten.							
1 Algemeene kosten	50,-					50,-	
2 Verlet en diverse werkzaamheden	144,87				144,87		
3 Rente bedrijfskapitaal	38,-	38,-					
4 Ondernemingsbelasting	5,05						5,05
	237,92	38,-			144,87	50,-	5,05
Kosten per ha	2406,04	237,48	53,50	399,-	1110,69	479,13	126,24
Opbrengst per ha 8500kg							
Kostprijs per 100 kg	25,48						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING SPRUITKOOL 1946.

BEDRIJFSTYPE:

Vollegrondsbedrijf, gebied Westland (De Lier e.o.) groot ha 2.24.- kadastraal, waarvan ha 2.-.- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

Spruitkool (ras Roodnerf) ha 1.-.-.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten is genomen de betaalde oppervlakte ($\frac{1}{2}$ aandeel ten laste van 1 ha Spruitkool.

I. Kosten van den grond. (Waarde f.4000.-/ha)		
Rente	4% van (2.24.- ha à f.4000.-/ha)	f. 358.40
Grond- en polderlasten	2.24 ha à f.85.-/ha	f. 190.40
	$\frac{1}{2} \times$	f. 548.80 f. 274.40
II. Kosten van de schuur. (Steenen schuur 4 x 6 m, zie bijlage B 6)		
Rente		f. 32.40
Afschrijving		f. 27.--
Onderhoud (Diensten van derden)		f. 25.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 2.70
	$\frac{1}{2} \times$	f. 87.10 f. 43.55
III. Kosten van het gereedschap (Waarde f.300.--, zie bijlage B.8)		
Rente		f. 7.20
Afschrijving		f. 60.--
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 0.60
	$\frac{1}{2} \times$	f. 67.80 f. 33.90
IV. Kosten van de zakken: (20 zakken à f.1.--, levensduur 2 jaar)		
Rente	4% van 60% van f.20.--	f. 0.48
Afschrijving	50% van f.20.--	f. 10.--
		f. 10.48
V. Kosten van bewerking:		
1. Grondbewerking (Diensten van derden)	1 ha à f.280.--	f. 280.--
2. Bemesten		
Kalizout 40%	600 kg à f.12.--/100 kg	f. 72.--
Superfosfaat	600 kg à f. 8.50/100 kg	f. 51.--
Kalkammonsalpeter	500 kg à f.19.50/100 kg	f. 97.50
		f. 220.50
Arbeid	17 uur à f.0.926	f. 15.74
		f. 236.24

3. Pootklaarmaken en poten Planten Arbeid	24.000 st. à f. 5.-/1000 st. 90 uur à f. 0.926	f. 120.-- f. 83.34	f. 203.34
4. Schoffelen en wieden (Arbeid)	160 uur à f. 0.926		f. 148.16
5. Bijmesten Kalkammonsalpeter Arbeid	300 kg à f. 19.50/100 kg 6 uur à f. 0.926	f. 58.50 f. 5.56	f. 64.06
6. Overige teeltwerkzaam- heden (Arbeid)	70 uur à f. 0.926		f. 64.82
7. Oogsten (Arbeid)	625 uur à f. 0.926		f. 578.75
8. Sorteren (Arbeid)	75 uur à f. 0.926		f. 69.43
9. Transport (Diensten van derden)	570 kisten à f. 0.08/kist		f. 45.60
10. Fusthuur (Diensten van derden)	570 kisten à f. 0.02/kist		f. 11.40
11. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f. 2.599.25		f. 77.98
12. Omzetbelasting	1% van f. 2.599.25		f. 25.99
			<u>f. 1.805.79</u>
VI. Overige kosten.			
1. Algemeene kosten (Dien- sten van derden)	$\frac{1}{2}$ x f. 100.--	f. 50.--	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden (Arbeid)	15% van 1043 uur à f. 0.926	f. 144.87	
3. Rente bedrijfskapitaal	6 mnd over f. 1.900.--	f. 38.--	
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerd kapitaal	f. 5.05	f. 237.92
<u>Kosten per ha</u>			f. 2.406.04
Opbrengst spruitenkoppen			<u>f. 240.--</u>
<u>Netto kosten per ha bij een op- brengst van 8500 kg (excl. onder- nemersloon).</u>			<u>f. 2.166.04</u>
<u>Opbrengst per ha</u>	(aanvoer September-Maart)		<u>8.500 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>			<u>f. 25.48</u>
Kosten per ha			f. 2.166.04
<u>Ondernemersloon:</u>			
Leiding en toezicht	20% van f. 2.166.04		f. 433.21
<u>Totale kosten per ha</u>			<u>f. 2.599.25</u>
<u>Opbrengst per ha</u>	(aanvoer September-Maart)		<u>8.500 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u>			<u>f. 30.58</u>

Kostprijsberekening Koolrapen 1946.

(voor bewaring)

gebied: Bommelerwaard (Brakel)
 Bedrijfsgruotte: ha 1,68 kadastraal

Per 10 are betaalde oppervlakte.	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten van Derden	Belastingen
	f.	f.	f.	f.	f.	f.	f.
I Kosten v.d.grond	8,96	6,72					2,24
II Kosten v.d.schuur	2,32	0,86	0,72			0,74	
III Kosten v.h.gereedschap	2,41	0,25	2,14			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	3,28	0,15	3,13				
	16,97	7,98	5,99			0,76	2,24
V Kosten van bewerking.							
1. Spitten	12,56				12,56		
2. Bemesten	36,95			33,81	3,14		
3. Pootklaarmaken en poten	26,10			10,40	15,70		
4. Bijmesten	7,24			4,88	2,36		
5. Schoffelen	13,35				13,35		
	96,20			49,09	47,11		
6. Oogsten	7,07				7,07		
8. Afleveren	7,85				7,85		
9. Transport	10,-					10,-	
10. Veilingkosten	5,76					5,76	
11. Omzetbelasting	1,92						1,92
	32,60				14,92	15,76	1,92
	128,80			49,09	62,03	15,76	1,92
VI Overige kosten.							
1 Algemeene kosten	2,-					2,-	
2 Verlet en diverse werkzaamheden	9,30				9,30		
3 Rente bedrijfskapitaal	2,50	2,50					
4 Ondernemingsbelasting	0,35						0,35
	14,15	2,50			9,30	2,-	0,35
Kosten per 10 are	159,92	10,48	5,99	49,09	71,33	18,52	4,51
Opbrengst per 10 are 3000kg							
Kostprijs per 100 kg	5,33						

Rapport No.53 Bijlage A 11.

Kostprijsberekening Koolrapen 1946.

(na bewaring tot 1 Februari)

Gebied: Bömmelerwaard (Brakel)
Bedrijfs grootte: ha 1.68 kadastraal

per 10 are beteelde oppervlakte.	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten van Derden	Belastingen
	f.	f.	f.	f.	f.	f.	f.
I Kosten v.d.grond.	8,96	6,72					2,24
II Kosten v.d.schuur	2,32	0,86	0,72			0,74	
III Kosten v.h.gereedschap	2,41	0,25	2,14			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	3,28	0,15	3,13				
	16,97	7,98	5,99			0,76	2,24
V Kosten van bewerkingen							
1 Spitten	12,56				12,56		
2 Bemesten	36,95			33,81	3,14		
3 Pootklaarmaken en poten	26,10			10,40	15,70		
4 Bijmesten	7,24			4,88	2,36		
5 Schoffelen	3,35				13,35		
	96,20			49,09	47,11		
6 Oogsten	7,07				7,07		
7 Inkuilen	16,35			3,-	13,35		
8 Afleveren	7,07				7,07		
9 Transport	8,40					8,40	
10 Veilingkosten	6,38					6,38	
11 Omzetbelasting	2,13						2,13
	47,40			3,-	27,49	14,78	2,13
	143,60			52,09	74,60	14,78	2,13
VI Overige kosten.							
1 Algemeene kosten	2,-					2,-	
2 Verlet en diverse werkzaamheden	11,19				11,19		
3 Rente bedrijfskapitaal	3,-	3,-					
4 Ondernemingsbelasting.	0,41						0,41
	16,60	3,-			11,19	2,-	0,41
Kosten-per 10 are	177,17	10,98	5,99	52,09	85,79	17,54	4,78
Opbrengst per 10 are 2700kg							
Kostprijs per 100 kg	6,56						

Kostenijsberekening Koolrapen 1946.
(na bewaring tot 15 Maart)

Gebied: Bommelerwaard (Brakel)
Bedrijfsgröotte: ha 1.68 kadastraal.

per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten van Derden	Belastingen
	f.	f.	f.	f.	f.	f.	f.
I Kosten v.d.grond	8,96	6,72					2,24
II Kosten v.d.schuur	2,32	0,86	0,72			0,74	
III Kosten v.d.gereedschap	2,41	0,25	2,14			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	3,28	0,15	3,13				
	16,97	7,98	5,99			0,76	2,24
V Kosten van bewerking							
1 Spitten	12,56				12,56		
2 Bemesten	36,95			33,81	3,14		
3 pootklaarmaken en poten	26,10			10,40	15,70		
4 Bijmesten	7,24			4,88	2,36		
5 Schoffelen	13,35				13,35		
	96,20			49,09	47,11		
6 Oogsten	7,07				7,07		
7 Inkuilen	16,35			3,-	13,35		
8 Afleveren	6,28				6,28		
9 Transport	7,40					7,40	
10 Veilingkosten	6,35					6,35	
11 Omzetbelasting	2,12						2,12
	45,57			3,-	26,70	13,75	2,12
	141,77			52,09	73,81	13,75	2,12
VI Overige kosten							
1 Algemeene kosten	2,-					2,-	
2 Verlet en diverse werkzaamheden	11,07				11,07		
3 Rente bedrijfskapitaal	4,-	4,-					
4 Ondernemingsbelasting	0,53						0,53
	17,60	4,-			11,07	2,-	0,53
Kosten per 10 are	176,34	11,98	5,99	52,09	84,88	16,51	4,89
Opbrengst per 10 are 2400kg							
Kostprijs per 100kg	7,35						

Kostprijsberekening Koolrapen 1946.
(na bewaring tot 15 April)

Gebied: Bommelerwaard (Brakel)
Bedrijfs grootte: ha 1,68 kadastraal.

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen.	Materialen	Arbeid	Diensten van Derden	Belastingen
	f.	f.	f.	f.	f.	f.	f.
I Kosten v.d.grond	8,96	6,72					2,24
II Kosten v.d.schuur	2,32	0,86	0,72			0,74	
III Kosten v.h.gereedschap	2,41	0,25	2,14			0,02	
IV Kosten v.d.zakken	3,28	0,15	3,13				
	16,97	7,98	5,99			0,76	2,24
V Kosten van bewerking.							
1 Spitten	12,56				12,56		
2 Bemesten	36,95			33,81	3,14		
3 Pootklaarmaken en poten	26,10			10,40	15,70		
4 Bijmesten	7,24			4,88	2,36		
5 Schoffelen	13,35				13,35		
	96,20			49,09	47,11		
6 Oogsten	7,07				7,07		
7 Inkuilen	16,35			3,-	13,35		
8 Afleveren	5,50				5,50		
9 Transport	6,40					6,40	
10 Veilingkosten	6,30					6,30	
11 Omzetbelasting	2,10						2,10
	43,72			3,-	25,92	12,70	2,10
	139,92			52,09	73,03	12,70	2,10
VI Overige kosten.							
1 Algemeene kosten	2,-					2,-	
2 Verlet en diverse werkzaamheden	10,96				10,96		
3 Rente bedrijfskapitaal	4,50	4,50					
4 Ondernemingsbelasting.	0,59						0,59
	18,05	4,50			10,96	2,-	0,59
Kosten-per 10 are	174,94	12,48	5,99	52,09	83,99	15,46	4,93
Opbrengst per 10 are 2100kg							
Kostprijs per 100kg	8,33						

TOELICHTING KOSTPRUSBEREKENING KOOLRAPEN 1946.BEDRIJFSTYPE:

Vollegrondsbetrijf, gebied Bommelerwaard (Brakel), groot ha 1.68.-- kadastraal, waarvan ha 1.50.-- beteelbaar.

TEELTWIJZE:

hoofdtseelt: Vroege aardappelen 50 are van 1 Maart - 15 Juli.

nateelt : Koolrapen(ras Friesche Born) 50 are van 15 Juli - 15 November.

VERDEELING DER KOSTEN:

Als omslagbasis voor de verdeling der samengevoegde kosten is genomen de beteelde oppervlakte($\frac{1}{3}$ aandeel ten laste van Vroege aardappelen en Koolrapen), terwijl de samengevoegde kosten voor deze gewassen verdeeld zijn naar den gebruiksduur van den grond en den aard der geteelde gewassen ($\frac{2}{5}$ aandeel ten laste van Koolrapen). Aangenomen is voorts, dat het gewichtsverlies tengevolge van het bewaren tot 1 Februari 10%, tot 15 Maart 20% en tot 15 April 30% bedraagt. Waar noodig, is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{5}$.

I. Kosten van den grond. (Waarde f.3750.--/ha)			vóór bewaring	na bewaring tot		
				1 Febr.	15 Mrt.	15 Apr.
Rente	4% van(ha 1.68.--à f.3750.--/ha)	f.252.--				
Grond- en polderlasten	ha 1.68.--à f.50.-- /ha	f. 84.--				
	$\frac{1}{3} \times \frac{2}{5} \times \frac{1}{5} \times$	f.336.--	f. 8.96	f. 8.96	f. 8.96	f. 8.96
II. Kosten van de schuur (Steenen schuur 4x6 m, zie bijlage B 6)						
Rente		f. 32.40				
Afschrijving		f. 27.--				
Onderhoud(Diensten van derden)		f. 25.--				
Brandverzekering (Diensten van derden)		f. 2.70				
	$\frac{1}{3} \times \frac{2}{5} \times \frac{1}{5} \times$	f. 87.10	f. 2.32	f. 2.32	f. 2.32	f. 2.32
III. Kosten v.h.gereedschap (Waarde f.400.--, zie bijlage B 8)						
Rente		f. 9.60				
Afschrijving		f. 80.--				
Brandverzekering(Dien- sten van derden)		f. 0.80				
	$\frac{1}{3} \times \frac{2}{5} \times \frac{1}{5} \times$	f. 90.40	f. 2.41	f. 2.41	f. 2.41	f. 2.41
IV. Kosten v.d.zakken. (Waarde f.62.50, 50 zakken per ha levens- duur 2 jaar)						
Rente	4% v.60% v.f.62.50	f. 1.50				
Afschrijving	50% v.f.62.50	f. 31.25				
	$\frac{1}{10} \times$	f. 32.75	f. 3.28	f. 3.28	f. 3.28	f. 3.28

V. Kosten v. bewerking.

1. Spitten (Arbeid)	2/5 (40 uur à f. 0.785)	f. 12.56	f. 12.56	f. 12.56	f. 12.56
2. Bemesten					
Stalmest	5 ton à f. 15.-/ton	f. 75.-			
Patentkali	50 kg à f. 12.25/100 kg	f. 6.13			
Superfosfaat	40 kg à f. 8.50/100 kg	f. 3.40			
		f. 84.53			
Arbeid	10 u. à f. 0.785	f. 7.85			
	2/5 x	f. 92.38	f. 36.95	f. 36.95	f. 36.95
3. Pootklaarmaken en poten					
Planten	2600 st. à f. 4.-/1000	f. 10.40			
Arbeid	20 u. à f. 0.785	f. 15.70	f. 26.10	f. 26.10	f. 26.10
4. Bijmesten					
Kalkammonsalpeter	25 kg à f. 19.50/100 kg	f. 4.88			
Arbeid	3 u. à f. 0.785	f. 2.36	f. 7.24	f. 7.24	f. 7.24
5. Schoffelen (Arbeid)	17 u. à f. 0.785	f. 13.35	f. 13.35	f. 13.35	f. 13.35
6. Oogsten (Arbeid)	9 u. à f. 0.785	f. 7.07	f. 7.07	f. 7.07	f. 7.07
7. Inkuilen					
Riet		f. 3.-			
Arbeid	17 u. à f. 0.785	f. 13.35	f. 16.35	f. 16.35	f. 16.35
8. Afleveren (Arb.)	10 u. à f. 0.785	f. 7.85			
	9 u. à f. 0.785		f. 7.07		
	8 u. à f. 0.785			f. 6.28	
	7 u. à f. 0.785				f. 5.50
9. Transport (d.v.d.)	50 zak. à f. 0.20/z.	f. 10.-			
	42 " à " "		f. 8.40		
	37 " à " "			f. 7.40	
	32 " à " "				f. 6.40
10. Veilingkosten (d.v.d.)	3% van f. 191.90	f. 5.76			
	3% van f. 212.60		f. 6.38		
	3% van f. 211.60			f. 6.35	
	3% van f. 209.93				f. 6.30
11. Omzetbelasting	1% van f. 191.90	f. 1.92			
	1% van f. 212.60		f. 2.13		
	1% van f. 211.60			f. 2.12	
	1% van f. 209.93				f. 2.10
		f. 128.80	f. 143.60	f. 141.77	f. 139.92

VI. Overige Kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten v. derden)	1/3 x 2/5 x 1/5 x f. 75.-	f. 2.-	f. 2.-	f. 2.-	f. 2.-
2. Verlet en div. werkzaamheden (Arb.)	15% v. 79 u. à f. 0.785	f. 9.30			
	15% v. 95 "		f. 11.19		
	15% v. 94 "			f. 11.07	
	15% v. 93 "				f. 10.96
3. Rentē bedrijfs-kapitaal	5 mnd. over f. 150.-	f. 2.50			
	6 mnd. over f. 150.-		f. 3.-		
	8 mnd. over f. 150.-			f. 4.-	
	9 mnd. over f. 150.-				f. 4.50
4. Ondernemingsbel.	4.8 o/oo v. h. geïnvesteerde kapitaal	f. 0.35	f. 0.41	f. 0.53	f. 0.59
		f. 14.15	f. 16.60	f. 17.60	f. 18.05

Kosten per 10 are
(Excl. ondernemersloon)

Opbrengst per 10 are

Kostprijs per 100 kg

Kosten per 10 are

Ondernemersloon:

Leiding en toezicht 20%

Totale kosten per 10 are

Opbrengst per 10 are

Kostprijs per 100 kg.

Vóór bewaring	na bewaring tot		
	1 Feb.	15 Mrt.	15 Apr.
f. 159.92	f. 177.17	f. 176.34	f. 174.94
3000 kg	2700 kg	2400 kg	2100 kg
f. 5.33	f. 6.56	f. 7.35	f. 8.33
f. 159.92	f. 177.17	f. 176.34	f. 174.94
f. 31.98	f. 35.43	f. 35.26	f. 34.19
f. 191.90	f. 212.60	f. 211.60	f. 209.93
3000 kg.	2700 kg.	2400 kg.	2100 kg.
f. 6.40	f. 7.88	f. 8.82	f. 10.-